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AUTOMATYCZNE PRZETWARZANIE DANYCH 
W ADMINISTRACJI ŁĄCZNOŚCI NRF

Opracował J. Karpeta na podstawie artykułów: 
1. Amman A.H.: Was versteht man unter automa- 
tisierter Datenverarbeitung, Die Postpraxis 
1966 t. 17, s. 101-107. 2. Amman A.H.: Elek- 
tronische Datenverarbeitungsanlagen bei der 
Deutschen Bundespost heute, Die Postpraxis 
1967 t. l8 nr 1, s. 1-4. 3. Amman A.H.: Elek- 
tronische Datenverarbeitungsanlagen bei der 
Deutschen Bundespost - morgen, Die Postpraxis 
1967 t. 18 nr 2, s. 17-21.

1. WSTĘP

Elektroniczne maszyny cyfrowe są nowym narzędziem, 
którym może obecnie posługiwać się człowiek przy rozwią

zywaniu trudnych i pracochłonnych zagadnień. Stopień wy
korzystania tych skomplikowanych urządzeń zależy od te

go, jak użytkownik potrafi nimi posługiwać się przy 0- 
kreślonych możliwościach technicznych, a jednym z pod

stawowych warunków właściwego wykorzystania maszyn jest 
między innymi możliwie dokładne ich poznanie.

Mimo ważności zagadnienia mało jest w literaturze kra

jowej publikacji na poziomie popularnym, zaznajamiają
cych zainteresowanych przynajmniej ogólnie z możliwościa
mi wykorzystania tego rodzaju automatów do przetwarzania 

danych w przedsiębiorstwach.
Dlatego też w niniejszym opracowaniu przedstawiono 

niektóre informacje dotyczące urządzeń przetwarzania da-
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nych aktualnie stosowanych w administracji łączności NRF, 
a także perspektywy wykorzystania nowych osiągnięć z tej 
dziedziny.

Do opracowania wykorzystano artykuły z końca 1966 i 
początku 1967 roku, podane w wykazie literatury, wobec 
czego nie obejmuje ono najnowszych osiągnięć, ułatwiają
cych komunikację człowieka z maszyną, tak na przykład 

zastosowania lampy obrazowej jako monitora i tzw. "ołów
ka świetlnego". Brak ten nie zmienia jednak w istotny 
sposób aktualności opracowania.

2. ZASADY PRACY ELEKTRONICZNYCH URZĄDZEŃ 

DO PRZETWARZANIA DANYCH

2.1. Wprowadzenie

Niemiecka Poczta Federalna jest jedną z głównych ga
łęzi gospodarki narodowej NRF, ponieważ zatrudnia ona 
około 450000 pracowników, a jej roczne obroty wynoszą 

do 25 miliardów marek.

Wobec usługowej działalności Niemieckiej Poczty Fede
ralnej i charakteru świadczonych usług udział kosztów 
zatrudnienia jest w niej stosunkowo duży w porównaniu z 
innymi przedsiębiorstwami i wynosi ponad 60%. Dlatego, 

w celu zmniejszenia wpływu zatrudnienia na koszty dąży 
się zwłaszcza, aby czynności fizyczne wykonywane przez 

ludzi zastąpiły w miarę możności zautomatyzowane maszy

ny.

Niezależnie od maszyn uwalniających człowieka od prac
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fizycznych dąży się ponadto w jeszcze większej mierze 
do stosowania automatów odciążających go od uciążliwych 

i monotonnych prac umysłowych. Automaty te są dostępne 
na rynku i znane ogólnie pod nazwą urządzeń do przetwa
rzania danych, które można w NRF zarówno zakupić, jak i 
wydzierżawić.

W dalszym ciągu artykułu będą omawiane właśnie zasa
dy pracy urządzeń do przetwarzania danych oraz wykorzy
stanie ich w wielu dziedzinach pracy w Niemieckiej Pocz
cie Federalnej. Szczególna uwaga będzie poświęcona przy 

tym elektronicznym urządzeniom do przetwarzania danych 
(EPD).

2.2. Co to jest automatyczne przetwarzanie danych?

Przed rozpatrzeniem tego zagadnienia trzeba najpierw 
określić, co to są dane. Dane są to mianowicie wszyst

kie znaki przedstawione w sposób mechaniczny, optyczny, 
akustyczny lub elektryczny (włącznie z elektronicznym), 

które można przetworzyć za pomocą maszyn albo automa

tów na informacje wynikowe.
W tym znaczeniu danymi są, na przykład, drukowane cy

fry arabskie od 0 do 9, znaki alfabetu telegraficznego 

wytworzone na taśmie dziurkowanej oraz kombinacje otwo

rów na karcie dziurkowanej, odpowiadające takim znakom 
specjalnym, jak+, = , % i td., czyli więc wszystkie zna
ki wchodzące w skład poszczególnych zbiorów znaków. Da

nymi są ponadto także taicie wyrażenia jak "saldo począt
kowe”, “saldo końcowe”, “obrót” i tp.
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Przy tych założeniach pod nazwą automatycznego prze

twarzania danych należy rozumieć metodę rejestrowania, 
opracowywania (przetwarzania) i samoczynnego przekształ

cania danych na informacje wynikowe przez maszynę za
miast przez człowieka. I tak na przykład z danych "sal
do początkowe" i "saldo końcowe" można otrzymać informa
cję o obrocie.

Maszyny księgujące

Automatyczne przetwarzanie danych spotyka się już w 
zwykłych maszynach sumujących (sumatorach), które prze

twarzają otrzymane za pomocą klawiatury liczby na sumy 
pośrednie i łączne. Znacznie bardziej zautomatyzowany i 

złożony jest bieg roboczy maszyny księgującej, która na 
przykład wciąga automatycznie na następną pozycję księ
gową dane z karty należącej do kartoteki, będącej pod- 
kładką księgowania. Kiedy księgowy, posługując się kla
wiaturą, wybierze z karty wszystkie dane (na przykład 
kwotę przelewu) , wtedy maszyna drukuje samoczynnie nie 
tylko datę księgowania i powyższą kwotę, lecz także re
jestruje (zapamiętuje) wyniki w licznikach pośrednich i 

końcowych, drukuje kwoty wynikowo na przekazie oraz prze

kazuje zgodnie z ustalonym programem te kwoty na karty 
dziurkowane za pomocą dziurkarki współpracującej z ma
szyną księgującą, wykonując przy tym automatycznie wszy
stkie ruchy wózka. Tego rodzaju automatyczne przetwarza

nie danych jest stosowane m.in. w biurze opłat dyrekcji 

poczty okręgowej.



Wyższy stopień zautomatyzowania uzyskały maszyny dzię
ki specjalnemu urządzeniu, nazywanemu "szyną sterującą” 
lub "listwą programową”. Urządzenie to umożliwia zapro

gramowanie niektórych czynności maszyny przez odpowied

nie ustawienie zespołów krzywek i wtyczek i analizowa
nie ustawienia sposobem elektrycznym lub mechanicznym, 
zależnie od typu maszyny. Znacznie większą wydajnością, 
lecz także odpowiednio wyższą ceną odznaczają się auto
maty księgujące, które na przykład przenoszą i przetwa

rzają samoczynnie saldo z taśmy magnetycznej na doku
ment księgowy, lub też nawet - przy zastosowaniu odpo

wiedniego urządzenia dodatkowego - przenoszą na ten do
kument dane stałe (na przykład konto księgowania) i zna
ki wyróżniające craz drukują na nim obszerne teksty o 
charakterze informacyjnym (na przykład nazwy i adresy 

odbiorców przekazów). Tak wyposażony automat księgują
cy łącznie z maszyną fakturującą i urządzeniem mnożą

cym (ilość x cena) stanowią w dużej mierze samodzielny 

zestaw.

Maszyny liczące systemu kart dziurkowanych

Następnym osiągnięciem bardzo istotnym z punktu wi
dzenia rozwoju automatyzacji, było wprowadzenie maszyn 

licząco-analitycznych systemu kart dziurkowanych. Dla

tego też Niemiecka Poczta Federalna stosowała te maszy
ny z dużą korzyścią już od 1931 roku, aż do czasu ich 

wymiany na elektroniczne maszyny do przetwarzania da- 
nych.
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Najważniejszym urządzeniem systemu kart dziurkowanych 
jest tabulator, podczas gdy maszyna sortująca (sorter), 

mieszasz (kolator), reproducer i dziurkarka sumaryczna 

są maszynami uzupełniającymi i dodatkowymi. Tabulator 
wykonuje operacje czytania, obliczania i drukowania, przy 
czym właściwym i wynikającym z potrzeb wykonywaniem po

wyższych czynności steruje program realizowany za pomo
cą połączeń elektrycznych na specjalnej tablicy wyposa

żonej w gniazda łączeniowe. Program realizowany na ta
blicy połączeń musi być oczywiście uprzednio przemyśla
ny i dostosowany do maszyny, zanim zostanie on zrealizo

wany za pomocą odpowiednich połączeń.
Maszyny systemu kart dziurkowanych pracują znacznie 

szybciej i bardziej niezawodnie niż maszyny do księgowa

nia lub do fakturowania. Jednak najistotniejszą cechą, 
świadczącą o większej automatyzacji maszyn systemu kart 

dziurkowanych, jest ich zdolność do wykonywania bez po

mocy człowieka większej liczby funkcji i znacznie więk
szej liczby kolejnych operacji w procesie przetwarzania. 
Oprócz wyżej wymienionych zalet maszyny te mają jednak 

zasadnicze wady, ograniczające wydatnie ich zdolność au
tomatyzacji, ponieważ program musi być układany i reali
zowany na tablicy połączeń stopniowo według wzrastają

cej kolejności, na przykład w kolejności 1, 2, 3 ... 45, 
46, 47, przy czym skoki w programie (kolejne przejście 
od jednego do drugiego punktu programu) nie są dopusz
czalne. Wada ta uniemożliwia podejmowanie decyzji przez, 
tego typu maszyny.

Na przykładzie pracy systemu kart dziurkowanych po-
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znano dopiero zasady, sposób pracy i możliwości realiza
cji bardziej wysokowartościowych automatów. I tak nale

ży m.in. zwrócić uwagę, że maszyny tego systemu mogą 

przetwarzać tylko dane zarejestrowane na karcie dziurko
wanej według ustalonego kodu. Komunikowanie się człowie
ka z maszyną jest zatem możliwe jedynie za pośrednictwem 

karty dziurkowanej, co wymaga dość dużo czasu i jest ko
sztowne. Poza tym sam proces programowania jest czaso
chłonny i kosztowny, wobec czego stosowanie maszyn sy
stemu kart dziurkowanych jest opłacalne tylko w następu

jących warunkach;

a) przebieg pracy powinien nadawać się do schematyza- 

cji;

b) liczba dokumentów (zwykle równa liczbie kart dziur
kowanych) powinna być możliwie duża;

c) znaczna większość danych powinna dotyczyć takich 

zadań, które są odpowiednio często i regularnie powta
rzalne;

d) powinno być dozwolone odkładanie na pewien czas 
dokumentów do księgowania w celu późniejszego przepra

cowania ich partiami.

Podane wyżej warunki obowiązują w różnym stopniu tak
że przetwarzanie danych za pomocą automatów bardziej wy- 
sokowartościowych, jakimi są elektroniczne urządzenia 

do przetwarzania danych.
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Elektroniczne urządzenia do przetwarzania danych (EPD)

Zautomatyzowane przetwarzanie danych we właściwym zna

czeniu zostało osiągnięte dopiero z chwilą zastosowania 

elektronicznych urządzeń do przetwarzania danych, Wpraw
dzie nie są to jeszcze automaty idealne, lecz w porówna
niu z maszynami systemu kart dziurkowanych są bardziej 
zautomatyzowane niż te ostatnie w porównaniu z maszyna
mi księgującymi.

Urządzenia EPD również wymagają programu opracowane
go przez człowieka, urządzenia powyższe mogą jednak ten 
program bardziej dowolnie i elastycznie interpretować, 
dzięki czemu zyskały one w pewnym stopniu zdolność roz

różniania i podejmowania określonych decyzji. Program 
nie jest realizowany za pomocą połączeń na tablicy,lecz 

zarejestrowany wewnątrz urządzenia w tzw. pamięci, wo

bec czego tego rodzaju maszyny nazywa się niekiedy ma
szynami programowanymi wewnętrznie. Urządzenie pamięcio

we nazywa się często zupełnie błędnie ‘'mózgiem”, a ca
łość urządzeń do przetwarzania danych - "mózgiem elek

tronicznym”.

Zwiększenie szybkości przetwarzania

Cechą znamienną urządzeń EPD jest wykorzystanie zu

pełnie nowej koncepcji logicznej, zrealizowanej tech
nicznie w urządzeniu za pomocą elementów elektronicznych, 
od których pochodzi nazwa elektronicznych urządzeń do 
przetwarzania danych. I tak w starszych typach urządzeń 

stosowano lampy elektronowe, podczas gdy w nowocześniej-



szych maszynach najważniejszymi elementami konstrukcyj

nymi są tranzystory i zminiaturyzowane obwody scalone.
Dzięki elementom elektronicznym można nie tylko zre

alizować najbardziej skomplikowane funkcje logiczne,lecz 
także wykonywać różne operacje obliczeniowe z szybkościa
mi nieporównywalnymi z szybkościami operacji osiągalny
mi w automatach księgujących lub też w maszynach syste

mu kart dziurkowanych. Jeżeli krok roboczy tych ostat
nich trwa sekundy, dziesiąte części sekundy albo w naj
lepszym przypadku setne części sekundy, podobny krok w 
urządzeniach EPD jest wykonywany od 100 razy do 100 mi

lionów razy szybciej. Tak więc urządzenia EPD wykonują 
swoje funkcje w milisekundach, w mikrosekundach i od 

niedawna nawet w nanosekundach.

2.3. logika i technika urządzeń EPD

Rozróżnia się dwa rodzaje elektronicznych maszyn li
czących, a mianowicie maszyny analogowe i maszyny cyfro

we. Działanie maszyny analogowej polega na przedstawia
niu wielkości liczbowych za pomocą wielkości fizycznych, 

na przykład napięcia lub długości odcinka. Ze względu na 
małą dokładność tego rodzaju maszyny są stosowane tylko 
do rozwiązywania niektórych problemów naukowo-technicz

nych i inżynierskich, na przykład w technice sterowania 
i regulacji.

W związku z powyższym dalej będą omawiane wyłącznie 
maszyny cyfrowe, w których każdy znak jest przedstawio

ny wewnątrz maszyny przez odpowiedni ciąg sygnałów elek-
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trycznych. Koncepcja i konstrukcja tych maszyn umożli- 
wia osiąganie dowolnej dokładności, niezbędnej do roz

wiązywania zagadnień o charakterze handlowym, a także 
znacznej części zagadnień naukowo-technicznych. Dlatego 

też tylko tego rodzaju urządzenia są użytkowane w Nie

mieckiej Poczcie Federalnej.

Automat elektryczno-elektroniczny najłatwiej rozróż
nia tylko dwa stany: obecność prądu - brak prądu, dodat
ni kierunek prądu - ujemny kierunek prądu, dodatni po

tencjał - ujemny potencjał i tp., co w logice odpowiada 
dwu wartościom orzeczenia: prawda - fałsz ewentualnie 
tak - nie. Dlatego właśnie działanie urządzeń EPD roz
różniających tylko dwie uprzednio podane wartości, wyma

ga pewnej metody logicznej.

Niektóre zasady logiki matematycznej

Podstawy tzw. "logiki dwuwartościowej", w której war

tości orzeczenia "prawda" jest przyporządkowany symbol 

1, a wartości orzeczenia "fałsz” - symbol 0, stworzył 
angielski matematyk George Boole (1815-1864). Zastosowa

nie tych znaków algebraicznych umożliwiło zmatematyzo

wać "logikę dwuwartościową", w związku z czym według al

gebry Boole’a operacje algebraiczne o symbolach 0 i 1 
polegają między innymi na niżej podanych zależnościach 

1 + 1 = 1 1x1 = 1

1 + 0 = 1 1x0 = 0
0+1 = 1 0x1 = 0
0+0 = 0 0x0 = 0
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Układ równości po lewej stronie nazywa się dodawa
niem logicznym lub dyzjunkcją, a układ równości po pra

wej stronie - mnożeniem logicznym lub konjunkcją. Doda

wanie logiczne daje w wyniku 1 = "prawda” tylko wtedy, 
gdy co najmniej jeden z sumowanych składników odpowia
da 1. Natomiast w wyniku mnożenia logicznego otrzymuje 
się 1 = "prawda" tylko wtedy, gdy wszystkie mnożone 

czynniki odpowiadają 1,

Znaki binarne a system dziesiętny

Przy przedstawianiu danych zazwyczaj nie obchodzi 

nas, że urządzenia EPD mogą rozróżniać tylko dwa stany, 
wobec czego posługujemy się zapisem liczb w systemie 

dziesiętnym (za pomocą cyfr 0, 1, 2...9), do którego je
steśmy przyzwyczajeni. Wewnątrz urządzenia, gdzie dwóm 

rozróżnialnym stanom można przyporządkować tylko cyfry 

0 i 1, każda liczba systemu dziesiętnego lub znak muszą 
być jednak przedstawione w tzw. postaci binarnej, czyli 
za pomocą cyfr 0 i 1. Dowolną liczbę zapisaną w syste
mie dziesiętnym można przy tym zapisać w systemie dwój- 
kowym (binarnym), wykorzystując niżej podane zależności:

2° = 1 25 = 32
21 = 2 26 = 64

22 = 4 27 = 128

2 = 16 2 = 1024
itd.

23 = 8 .
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I tak na przykład liczbę 13 można przedstawić następu

jąco:

2 1 x 23 + 1 x 2 + 0 x 21 +1 x 20

           1       1  0 1

wobec czego odpowiednia liczba dwójkowa będzie więc 1101. 
Inna liczba, na przykład 150, odpowiada postaci binarnej 
10010110.

Jest oczywiste, że stosując te znaki binarne można wy
konywać różne operacje arytmetyczne jak dodawanie, odej
mowanie, mnożenie i dzielenie. I tak na przykład dodawa
nie liczb dziesiętnych 10 + 12 = 22 w zapisie binarnym 

przedstawia się jak niżej:

0 10 10 
+ 0 1 1 0 0

1 0 1 1 0

Jak widać więc, przy dodawaniu dwóch pozycji zawiera

jących jedynki występuje przeniesienie 1 do następnej po

zycji. Algorytm dodawania jest w tym przypadku taki sam 

jak przy dodawaniu liczb w systemie dziesiętnym.
Często liczby dziesiętne przedstawia się w postaci 

ciągów cyfr binarnych, zwanych kodami, w których liczba 
dziesiętna niekoniecznie musi odpowiadać wartości w zapi
sie binarnym. Przykłady niektórych stosowanych kodów 

przedstawia tabl. 1.
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Tablica 1
Kody stosowane do przedstawiania cyfr dziesiętnych

1 1
|Cyfra
| dzie-
| siętna

Kod 
binarny

Kod "z nad
miarem 3”

Kod 
Aikena

Kod
2 z 5 |

! 1 Wagi
0 8421 8421 2421 74210 1

0 0000 0011 0000
r 11000 |

1 0001 0100 0001 00011 }

2 0010 0101 0010 00101 1
1 3
i 0011 0110 0011 00110 1
I *

i 5

0100
0101

0111
1000

0100
1011

01001 I
01010 11

1 6 0110 1001 1100 01100 1
1
1 7 0111 1010 1101 ioooi ;
1 o 1000 1011 1110 10010 ;

1001 1100 1111 10100 J

2.4. Budowa i sposób pracy urządzeń EPD

Każde urządzenie EPD składa się z jednostki central
nej oraz z urządzeń wejścia i wyjścia (rys. 1)X) . Naj

ważniejszym i jednocześnie najbardziej skomplikowanym u- 

rządzeniem jest jednostka centralna, której zadaniem 
jest sterowanie wykonywaniem programu i strumieniem da

nych oraz koordynacja pracy własnych bloków funkcjonał- 
—-----------------

x) Wszystkie rysunki są zamieszczone na końcu artyku
łu.
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nych. W skład jednostki centralnej wchodzą poniższe blo-

- pamięć,

- arytmometr,
- urządzenie sterujące (sterowanie)•

Pamięć

Pamięć składa się na ogół z dużej liczby elementów, 
z których każdy może magazynować jeden bit informacji. 
Kilka lub nawet w niektórych maszynach kilkadziesiąt e- 

lementów pamiętających tworzy komórkę pamięciową, z któ
rych każdej przyporządkowuje się określony numer, nazy

wany adresem.

Do elementów pamięci stosuje się najczęściej materia
ły ferromagnetyczne lub ferroelektryczne. I tak na przy
kład tzw. pamięć bębnową stanowi materiał magnetyczny 

naniesiony na powierzchnię zewnętrzną bębna obrotowego 
w kształcie walca, który służy do magazynowania danych. 
Jako pamięć szybką stosuje się obecnie przeważnie pamięć 
z rdzeni magnetycznych, nazywaną również pamięcią ferry

tową. Pamięć ta ma postać przestrzennej siatki z przewo

dów, w której węzłowych punktach umieszczone są rdzenie 
ferrytowe w kształcie pierścieni o średnicy około 2 mm 

lub mniejszej. Przyjmuje się umownie, że jeden kierunek 

magnetyzacji rdzenia przedstawia cyfrę 1, a drugi,prze
ciwny kierunek magnetyzacji - cyfrę 0. W ten sposób pa
mięć ferrytowa może magazynować różne dane, które we
wnątrz maszyny są wyrażone w tzw. języku binarnym.
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Pojemność pamięci.

Pojemność pamięci określa się liczbą bitów, jaką moż
na w niej magazynować, przy czym pojemność pamięci fer

rytowej w urządzeniu EPD średniej wielkości wynosi od 
4000 do 20000 bitów. Drugą wielkością charakteryzującą 

pamięć jest czas dostępu, czyli czas między podaniem ad
resu do pamięci i ukazaniem się odczytanej informacji na 
wyjściu pamięci. W przypadku pamięci ferrytowej czas do
stępu jest rzędu mikrosekund.

W technice przetwarzania danych grupuje się zwykle 
pewną liczbę bitów w celu utworzenia tzw. "słowa”, kil
ka słów w "zdania” i kilka zdali w "blok”. Grupowanie da
nych w bloki odgrywa ważną rolę przy przesyłaniu danych 

między pamięciami, w ten sposób przesyła się bowiem, na 
przykład, dane z pamięci wewnętrznej ferrytowej do ze
wnętrznego urządzenia pamięci taśmowej. Szybkość przesy

łania jest tym większa, im mniejszy jest czas dostępu i 

im więcej bitów można każdego razu pobrać z pamięci. Je
żeli zastosuje się przy tym jednoczesne pobieranie wie

lu słów, można wówczas uzyskać bardzo dużą szybkość pra

cy pamięci, której tego rodzaju sposób pracy nazywa się 

zwykle równoległym. Jeżeli natomiast informacje są od

czytywane bit po bicie, mówi się wówczas o szeregowym 
sposobie pracy urządzenia, który, oczywiście, wymaga zna
cznie więcej czasu.

Operacje arytmetyczne i logiczne

Zarówno operacje arytmetyczne jak i logiczne są wyko

nywane w arytmometrze, który w zasadzie jest przystoso-
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wany do wykonywania czterech działali podstawowych, to 

jest dodawania, odejmowania, mnożenia i dzielenia. Przy 
odpowiednim wyposażeniu technicznym arytmometr może jed

nak wykonywać także inne operacje, na przykład wyciąga
nie pierwiastków, obliczanie funkcji kątowych (sin, cos, 
tg, ctg i inne). Operacjami logicznymi natomiast są na 
przykład taicie operacje jak porównywanie dwóch liczb o- 
raz wybranie większej z nich i tp.

W przypadku działań arytmetycznych współczesne urzą

dzenia mogą wykonywać operacje przy stałej lub zmiennej 

długości słowa. W pierwszym przypadku liczba bitów two
rzących słowo jest stała i może wynosić na przykład 12 

bitów. W przypadku zmiennej długości słowa dane poddawa
ne przetwarzaniu mogą składać się w pewnych granicach z 

dowolnej liczby bitów, co ma duże znaczenie przy rozwią
zywaniu zadań naukowo-technicznych, na przykład przy ob

liczaniu logarytmów.

Zmatematyzowane operacje arytmetyczne i logiczne są 
wykonywane w elektronicznym urządzeniu pamięciowym, na
zywanym rejestrem akumulatora lub po prostu akumulato

rem, z którym bezpośrednio współpracują inne rejestry 
wchodzące ewentualnie w skład arytmometru, jak rejestr 

mnożnika - ilorazu i rejestr mnożnej. Szybkość operacji 
arytmetycznych jest zależna od rodzaju elektronicznych 
elementów składowych (lampy elektronowe, tranzystory) i 

od zastosowania szeregowego lub równoległego sposobu wy
konywania operacji. Dla zobrazowania szybkości wykonywa

nia operacji można podać, że niektóre duże urządzenia 
mogą wykonywać, na przykład, dodawanie dwóch słów, każ-
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dego o długości 32 bity, w czasie 0,18 mikrosekundy (IBM 
360/92).

Sterowanie programu

Jednym z najważniejszych bloków funkcjonalnych jedno
stki centralnej jest urządzenie sterujące, nazywane tak
że sterowaniem, które przeprowadza interpretację progra

mu i realizuje zgodnie z programem odpowiednie czynności 

przełączające.
Sam program jest podzielony na odpowiednie elementy 

nazywane krokami, z których każdy jest sprecyzowany pew
ną instrukcją zrozumiałą dla urządzenia sterującego, na

zywaną rozkazem maszynowym. Wewnątrz urządzenia rozkaz 
jest zawarty w słowie rozkazowym, które składa się prze
ważnie z części operacyjnej i części adresowej. Część o- 
peracyjna określa czynność (operację), jaką ma wykonać 

urządzenie (na przykład ”dodaj”), a część adresowa wska

zuje, pod jakim adresem w pamięci jest zapamiętana ta 
liczba (słowo), której dotyczy rozkaz (w danym przykła
dzie liczba ta powinna być dodana). Upraszczając funkcję, 
jaką spełnia urządzenie sterujące, można powiedzieć ogól
nie, że kieruje ono realizacją programu, wykonując jedno

cześnie niezbędne do tego przełączenia.

Język urządzeń EPD

Każde urządzenie EPD charakteryzuje się jednoznacznie 
systemem zastosowanych w nim rozkazów, które umożliwiają 
realizację programu. Zestaw rozkazów dotyczących danego 

urządzenia nazywa się listą rozkazów.
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Jeżeli programista, układając program, używa wyłącz
nic rozkazów należących do listy rozkazów danej maszyny, 

takie postępowanie nazywa się programowaniem w języku 
wewnętrznym maszyny. Można jednak do zapisania programu 

używać, na przykład, dowolnych kombinacji znaków, przy

porządkowując je poszczególnym rozkazom, lecz program 
zapisany w taki sposób musi być wtedy przetłumaczony 

przez urządzenie w oddzielnej operacji na język wewnętrz
ny za pomocą tzw. programu tłumaczącego. Tak właśnie po
stępuje się przeważnie obecnie w celu ułatwienia komuni

kacji człowieka z maszyną.

Urządzenie EPD wykonuje zazwyczaj zawarte w programie 
rozkazy w takiej kolejności, w jakiej zostały one wpisa
ne do pamięci. Kolejność wykonywania rozkazów zostaje 

jednak naruszona, gdy w trakcie wykonywania programu, w 
określonym jego kroku, samo urządzenie podejmuje decyzję 
ż wyniku otrzymanego z poprzedniego kroku. Mówi się wów
czas, że maszyna wykonuje rozkaz skoku (należący do gru

py rozkazów sterujących) do innego punktu programu.
I tak, na przykład, może być, iż w 290 kroku należy 

wybrać liczbę większą spośród dwóch liczb A i B, a wte

dy w przypadku B > A ma wrócić do kroku oznaczonego nu

merem 177, w przypadku zaś A> B następny krok ma być 
kolejnym numerem 291. W pierwszym przypadku będzie rea
lizowany właśnie rozkaz skoku, a ponieważ krok 177 był 
już wykonany, powrót programu do tego kroku rozpocznie 

drugi cykl wykonania grupy rozkazów, uprzednio już wyko

nanych.
Możliwość skoku i cyklicznego wykonywania rozkazów są
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cechami charakterystycznymi urządzeń EPD, czyniącymi je 
korzystniejszymi niż inne automaty do przetwarzania da

nych.

Urządzenie wejścia i wyjścia (urządzenia peryferyjne)

Jak wynika z nazwy, zadaniem tych urządzeń jest wpro
wadzenie informacji do jednostki centralnej i wyprowa
dzenie z niej informacji wynikowej. Urządzenie wejścia 
musi więc przetwarzać postać otrzymywanej informacji na 
ciągi impulsów elektrycznych odpowiadających postaci in

formacji wewnątrz urządzenia, a urządzenie wyjścia wyko
nywać transformację odwrotną.

Stosowane obecnie urządzenia peryferyjne różnią się 
znacznie zarówno wydajnością, jak i stosowanymi nośnika
mi danych. Spośród nich najczęściej są obecnie stosowa

ne:

- czytnik kart dziurkowanych i dziurkarka kart, wyko
rzystujące jako nośniki danych karty dziurkowane;

- czytnik taśmy dziurkowanej i dziurkarka taśmy, w 
których nośnikiem jest taśma papierowa:

- urządzenia do zapisu i odczytu taśm magnetycznych;

- urządzenie zapisu - odczytu kart magnetycznych.

Urządzenia peryferyjne mogą być połączone bezpośred
nio z jednostką centralną i pracują wtedy w tzw. układzie 

"on line". Z zasady są to urządzenia odpowiednio szybkie, 
na przykład jednostki taśmy magnetycznej. Często jednak 
stosuje się tzw. układ satelitarny urządzeń EPD, w któ-
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rym kilka mniejszych urządzeń łączy się z dużą, szybką 
jednostką centralną, współpracującą z urządzeniami do 

taśm magnetycznych.

W tym układzie wolniejsze urządzenia peryferyjne, na 
przykład do kart lub do taśm dziurkowanych pracują w tzw. 
układzie ”on line” tylko z mniejszymi urządzeniami EPD 

- satelitami. W podobnym układzie mogą pracować także 

szybkie drukarki wierszowe.
Na rysunku 2 przedstawiono wydajności omówionych wy

żej urządzeń wejściowych i wyjściowych.

2.5. Programowanie

Programowanie polega na ustaleniu zasad opisujących 
sposób wykonania przez urządzenie do przetwarzania da
nych powierzonego mu zadania. Zasady te są oczywiście o- 
kreślane przez człowieka, który musi prześledzić cały 

ciąg czynności jakie ma wykonać urządzenie, i przewi

dzieć wszystkie przypadki występujące w trakcie rozwią

zywania zadania. Możliwe jest przy tym rozwiązanie tyl
ko takich zadań, które nadają się do ujęcia w ramach o- 

gólnego przepisu (nazywanego algorytmem), dotyczącego 
wszystkich rozwiązań tego zadania.

Zanim jednali zostanie ostatecznie ustalony program, 
trzeba wykonać wiele ważnych prac przygotowawczych. I tak 
należy przeprowadzić niekiedy wiele zmian organizacyj

nych w poszczególnych działach przedsiębiorstwa oraz a- 
nalizę procesu pracy i obiegu dokumentów, a poza tym na
leży ustalić formę tych dokumentów. Wszystko to w per-
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spektywie zadań co najmniej w najbliższych dwóch latach. 
Czynności te wymagają dużego nakładu pracy ludzkiej i 

czasu.

Analiza procesu pracy

Pierwszym zagadnieniem, jakie trzeba rozwiązać w eta
pie prac wstępnych, jest ustalenie zadań, których roz

wiązywanie po wprowadzeniu do przedsiębiorstwa urządzeń 
EPD jest celowe, efektywne i ekonomiczne. Należy również 
określić wzajemne powiązania różnych dziedzin zastosowa
nia urządzeń EPS, zbadać, jakie są wymagania eksploata
cyjne w tych dziedzinach, oraz ustalić sposooy dopływu 

danych wyjściowych. Te wszystkie prace są niezbędne z u- 
wagi na konieczność integracji zadań w skali całego przed
siębiorstwa, dzięki której unika się wielokrotnego po- 

wtarzania niektórych procesów przetwarzania, jakie mogą 

występować w pewnych dziedzinach. Wiąże się to ściśle ze 
zmniejszeniem kosztów eksploatacji urządzeń, a w wielu 
przypadkach również z zagadnieniem opłacalności wykorzy

stywania urządzeń EPD.

Dużym błędem byłoby trzymanie się schematu starych, 
konwencjonalnych form organizacji pracy w zmienionych 
warunkach, jakie stwarza urządzenie EPD. Nie zapewniało
by to bowiem wykorzystania możliwości Urządzeń EPD,a na
wet mogłoby spowodować zwiększenie kosztów przetwarzania 

w porównaniu z kosztami przetwarzania metodami konwencjo

nalnymi .
Dlatego też urządzenia EPD wymagają w niektórych przy- 

padkach zupełnie nowych form dokumentów i odmiennych spo-
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sobów ich wykorzystania. I tak na przykład zwyczajna kar
toteka może być zastąpiona przez taśmę magnetyczną, choć 

jej zawartość nie jest bezpośrednio czytelna. Poza tym w 

dziedzinie zaopatrzenia i magazynowania niekoniecznie 
człowiek musi określać potrzeby uzupełniania zapasu ma

gazynowego, gdyż może to wykonać także urządzenie EPD, 
sporządzając w razie potrzeby wykaz brakującego sprzętu.

Plan generalny

W wyniku wszystkich badań wstępnych powstaje tzw.plan 
generalny, który ustala, jakie zadania oraz w jakiej for
mie i do jakiego czasu mają być objęte one elektronicz

nym przetwarzaniem danych.

Jedną z ważniejszych części planu generalnego są opi
sy czynności za pomocą wykresów, nazywanych schematami 
przetwarzania (flowchart lub flowdiagram). Ważniejsze 

znaki wykorzystywane do sporządzania takich schematów 

przetwarzania przedstawia rys. 3, przy czym między posz
czególnymi znakami umieszcza się strzałki wskazujące ko
lejność czynności. Na schemacie przetwarzania oznacza 
się wszystkie czynności obejmujące proces z zaznaczeniem, 

które operacje muszą być wykonane przez człowieka i któ
re mogą być wykonane za pomocą urządzenia, aby rozwiązać 

prawidłowo wymagane zadanie. Ze schematów tych można rów
nież analizować zależności istniejące między poszczegól

nymi czynnościami, aby zoptymalizować proces przetwarza

nia.
Schematy przetwarzania uwzględniające różne zadania 

przedsiębiorstwa pozwalają przy tym oszacować, które z
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dostępnych na rynku urządzeń EPD nadają się do rozwiąza
nia tych zadań. Wybór urządzeń nie może jednak opierać 

się tylko na tym oszacowaniu, gdyż na decyzję wyboru u- 
rządzeń oferowanych przez firmy produkcyjne, wpływają 

również inne, m.in. następujące czynniki:

- wyposażenie techniczne,
- cena kupna ewentualnie dzierżawy,
- pomoc w konserwacji, dostawa części zamiennych,

- pomoc rzeczowa i osobowa w okresie prac przygoto

wawczych i przy programowaniu,

- przyszłościowy program dostawy urządzeń w związku 
z gwarancją kontynuowania produkcji urządzeń i ich 

rozwoju technicznego.

Schemat blokowy programu

Następne postępowanie związane z wprowadzeniem prze

twarzania danych rozpoczyna się z chwilą wyboru urządzeń 
systemu. Polega ono na graficznym przedstawieniu proce

su przetwarzania, już z uwzględnieniem specyfiki wybra
nego systemu, czyli na sporządzeniu schematu blokowego 
programu. Schemat blokowy programu przedstawia struktu
rę budowy programu, z którego wyłączone są czynności wy

konywane ręcznie.
Symbole graficzne zawierają wskazówki, jakie czynno

ści ma wykonać urządzenie EPD w każdym kroku. Wskazówki 
te są tak zredagowane w języku potocznym, aby były zro
zumiałe przez ludzi nie znających zasad działania i pro

gramowania urządzeń EPD.
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Wykres operacyjny i program

Trzeci etap przygotowania programu obejmuje szczegó

łowe czynności maszynowe wykonywane przez urządzenia i 
jest realizowany przez osoby wykwalifikowanego jest 
przez programistów. W tym etapie program przedstawia się 
za pomocą symboli graficznych (wykres operacyjny), a na
stępnie w postaci sformułowań słownych, stanowiących cią
gi rozkazów w jednym ze znanych języków programowania. 
Wykres operacyjny pozwala prześledzić program jako ca

łość, a także rozpatrzeć jego fragmenty i wykryć ewentu

alne jego błędy logiczne. Należy jednak stwierdzić, że 

prześledzenie programu zapisanego w postaci ciągu rozka- 
zów jest w przypadku długich programów prawie niemożli

we.
Ta ostatnia postać programu jest już podstawą do ko

dowania. Po zakodowaniu program jest wprowadzany za po

średnictwem odpowiedniego nośnika (karty dziurkowanej, 
taśmy dziurkowanej, taśmy magnetycznej i tp.) do pamię

ci elektronicznego urządzenia do przetwarzania danych i 
następnie testowany. Testowanie programu polega na prak

tycznej kontroli jego prawidłowości i poprawianiu ukry

tych błędów.
W końcowej fazie testowania wykorzystuje się dane 

rzeczywiste uzyskane z eksploatacji. W ten sposób po te
stowaniu uzyskuje się program bezbłędny i w pełni uży
teczny, odpowiadający wymaganiom kasowym i buchalteryj- 

nym.
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Podręczna książka programu

Sprawdzony i bezbłędny program zostaje na stałe umie
szczony w wykazie programów. Ponadto uzupełnia się go ze
stawieniem wszelkich informacji dotyczących podziału pa

mięci, sposobu adresowania oraz danych stałych i zmien

nych.
Wszystkie te dane dotyczące pamięci i wszystkie opra

cowane dla programu załączniki, jak schematy przetwarza
nia, schematy blokowe programu, wykresy operacyjne, wy

kaz programów i td., łącznie z wzorcami kart dziurkowa
nych i tp. oraz wskazówkami obsługi urządzeń, wchodzą w 

skład tzw. książki programu. Poza tym zawiera ona na wstę
pie krótki, zrozumiały dla ogółu opis zadań, jakie będą 
wykonywane za pomocą tego programu.

Jedną z ważniejszych części książki stanowi instruk
cja obsługi urządzeń i spis błędów zatrzymujących reali

zację programu. Znajdują się w niej również wskazówki o 

niezbędnych manipulacjach wykonywanych manualnie za po

średnictwem konsolki sterującej lub pulpitu sterującego 
w przewidzianych przypadkach zatrzymania programu. Jeże
li zatrzymanie nie jest spowodowane błędami ujętymi w 

spisie, wówczas najprawdopodobniej powstało ono wskutek 
uszkodzenia technicznego lub błędu w obsłudze manipula

cji.

Ułatwienia w programowaniu

Do programowania w języku maszyny programista musi naj
pierw dokładnie poznać organizację (system) maszyny, dla
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której układał on programy. Wymaga to zarówno dużo cza- 
su jak i wysokich kwalifikacji programistów.

Coraz powszechniejsze stosowanie urządzeń EPD spowo

dowało w związku z powyższym potrzebę wprowadzenia łat

wiejszych metod programowania, nie wymagających od pro
gramisty szczególnie wysokich kwalifikacji. Dlatego też 
właśnie języki symbolicznej przystosowane do specyfiki 
urządzeń i ściśle związane z danym systemem, które u- 
łatwiają lepsze wykorzystanie możliwości urządzenia, lecz 
jednocześnie mają zasadniczą wadę, polegającą na niemoż

ności wymiany programów między użytkownikami różnych sy

stemów.
Tej wady nie mają natomiast języki programowania, u- 

względniające nie specyfikę maszyn, lecz specyfikę za
gadnień, dla których realizacji zostały opracowane. Są 
to tak zwane języki zorientowane problemowo - ALGOL 
(ALGOrithmic Language) , FORTRAN (FORmular TRANslator) - 

dla obliczeń problemów naukowych, względnie COBOL (COm- 

mon Busines Oriented Language) - dla problemów ekono
micznych i handlowych. Jakkolwiek wadą tych ostatnich 

języków jest potrzeba zajmowania stosunkowo dużo miej
sca w pamięci, nie ulega jednak wątpliwości, że zarów
no te języki jak i języki symboliczne wprowadzają zna
czne ułatwienia programowania w porównaniu z programo

waniem w języku maszyny.
Trzeba zaznaczyć przy tym, że badania w kierunku o- 

pracowania możliwie najlepszych i najłatwiejszych me
tod programowania są na świecie nadal bardzo intensyw

nie prowadzone, co pozwala w najbliższej przyszłości o- 
czekiwać w tej dziedzinie dalszych sukcesów.
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3. OBECNE URZĄDZENIA ELEKTRONICZNE 

DO PRZETWARZANIA DANYCH W POCZCIE NRF

3.1. Od techniki kart dziurkowanych 
do elektronicznego przetwarzania danych (EPD)

Zautomatyzowane przetwarzanie danych za pomocą kart 
dziurkowanych wprowadzono w Niemieckiej Poczcie Federal
nej (NPF) w 1931 r., początkowo dla użytku służby rozli
czeń zaopatrzenia emerytalnego. Dwadzieścia lat później 
dysponowano już tabulatorami, które umożliwiały przetwa
rzanie nie tylko znaków numerycznych, lecz także znaków 
alfabetycznych oraz ich drukowanie. Przetwarzaniem danych 
metodą kart dziurkowanych objęto przy tym dalsze powta

rzające się prace o charakterze masowym, jak służbę o- 
płat telekomunikacyjnych, służbę zaopatrzenia telekomu

nikacyjnego, kartotekę rozdzielnika personelu i inne. W 

tym czasie było w użyciu 30 tabulatorów wyposażonych w 

maszyny dodatkowe i uzupełniające, znajdujących się w 10 

ośrodkach przetwarzania danych, wykorzystujących urządze
nia systemu kart dziurkowanych. Natomiast na początku 

lat sześćdziesiątych liczba tabulatorów dochodziła do 

stu.

Dopiero mniej więcej w połowie lat pięćdziesiątych po
jawiły się na rynku pierwsze urządzenia EPD. Urządzenia 
te były jednak wyposażone w lampy elektronowe, nie mia
ły jeszcze szybkiej pamięci z rdzeniami magnetycznymi, 
lecz pamięć bębnową (wprawdzie o dość dużej pojemności, 
ale stosunkowo powolną, o czasie dostępu rzędu milise-
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kund) i posiadały urządzenia peryferyjne o szybkościach 
pracy niewiele większych niż podobne urządzenia w maszy

nach systemu kart dziurkowanych, zwłaszcza szybkobieżne 

drukarki. Ponieważ prace o charakterze masowym wymagają 
w NBF przeważnie drukowania dokumentów wynikowych za po
mocą drukarek, ówczesne urządzenia EPD nie wzbudzały wo
bec tego większego zainteresowania.

Zmieniło się to stosunkowo szybko, gdy w końcu lat 
pięćdziesiątych pojawiły się na rynku diody półprzewod

nikowe i tranzystory. Rozwinęła się wtedy także technika 
produkcji taśmy magnetycznej i urządzeńi wykorzystujących 

taśmę magnetyczną jako nośnik danych, w związku z czym 
ukazały się na rynku urządzenia EPD o szybkościach robo
czych w zakresie mikrosekund, z szybkimi urządzeniami pe

ryferyjnymi.

3.2. Dlaczego zastosowano elektroniczne urządzenia 
do przetwarzania danych w niemieckiej poczcie 

federalnej?

Ponieważ drogą prób i badań opłacalności stwierdzono, 

że nowe urządzenia EPD mogą być z dużą korzyścią zasto
sowane do zadań wynikających z działalności NPF, już w 

1960 r. Ministerstwo Poczty NRF zarządziło zmianę maszyn 
systemu kart dziurkowanych na urządzenia EPD, przeważnie 
średniej wielkości. Przy przeprowadzaniu tej zmiany przy

jęto następujące zasady:

a. Ponieważ 10 ośrodków przetwarzania danych systemu 
kart dziurkowanych na 22 dyrekcje poczty tworzyło zdecen-
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tralizowaną formę organizacyjną, to było celowe i ko
rzystne, gdyż zapewniało bliskość użytkownika, krótką 
drogę transportu i szybkie wyjaśnienie ewentualnych omy
łek. Zalety te postanowiono również wykorzystać przy u- 
rządzeniach EPD.

b. Ponieważ służba rozliczeń rent, służba zaopatrze

nia telekomunikacyjnego, służba wypłat uposażeń, kasa 
dyrekcyjna i td. mają swe szczyty pracy w trzeciej deka

dzie miesiąca, dla lepszego opanowania tych szczytów za
stosowano większą liczbę urządzeń o średnich szybkościach 

i odpowiedniej zdolności drukowania, a nie małą liczbę 
urządzeń dużych z bardzo szybkimi drukarkami. Najbardziej 
uciążliwe prace w NPF, które wykonuje się za pomocą urzą- 

rzeń EPD, polegają bowiem przeważnie na drukowaniu wyni
ków przetwarzania za pomocą szybkiej drukarki i wymagają 
m.in. obecnie miesięcznie drukowania około 4,5 miliona 

rachunków telefonicznych.

c. Po właściwego wykorzystania urządzeń EPD niezbęd
na jest znajomość metody przetwarzania za pomocą kart 
dziurkowanych, zwłaszcza przy zamianie jej innymi, now
szymi metodami. Tę znajomość i odpowiednie długoletnie 

doświadczenie miał personel zatrudniony w ośrodkach prze
twarzania danych stosujących technikę i maszyny systemu 
kart dziurkowanych, wobec czego wygodniejsze było zatrud

nienie tych ludzi także w ośrodkach elektronicznego prze- 

twarzania danych.

d. Warunki lokalizacji miały również zasadnicze zna
czenie, gdyż stanowiska kart dziurkowanych i współpracu-
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jące z nimi stanowiska służbowe, jak służba rozliczeń 

rent i stanowisko księgujące opłaty telekomunikacyjne, 
znajdowały się ze względów organizacyjnych i technicz- 

nych zazwyczaj w jednym budynku, co okazało się niezbęd
ne również przy zastosowaniu urządzeń EPD. Poza tym wy
miana maszyn systemu kart dziurkowanych na urządzenia 
EPD spowodowała wydatne zmniejszenie powierzchni zajmo
wanych pomieszczeń, gdyż jedno urządzenie EPD zastępuje 

trzy do czterech tabulatorów łącznie z maszynami uzupeł

niającymi i dodatkowymi, w wyniku czego okazało się ce
lowe zlokalizowanie elektronicznych urządzeń do przetwa

rzania danych w pomieszczeniach, które dotychczas były 
zajmowane przez maszyny systemu kart dziurkowanych.

Zdecentralizowana forma organizacyjna

Doświadczenia własne wykazały ponownie zalety zdecen

tralizowanej organizacji EPD, oraz potwierdziły doświad

czenie w tej dziedzinie innych instytucji użyteczności 

publicznej, na przykład Niemieckiej Kolei Federalnej. 
W instytucji tej wprowadzono bowiem najpierw centrali
zację przez zainstalowanie urządzenia EPD dużej wielko

ści w centrum administracyjnym we Frankfurcie nad Menem, 
pozostawiając w dyrekcjach nadal w użytku maszyny syste

mu kart dziurkowanych. Wkrótce jednak paza dużym urzą
dzeniem zainstalowano także urządzenia średniej wielko

ści przy zastosowaniu organizacji zdecentralizowanej.
W 1966 r., pięć lat po zastąpieniu metod przetwarza

nia za pomocą maszyn systemu kart dziurkowanych przez 
elektroniczne przetwarzanie danych, użytkowano w NPF 32



31

urządzenia EPD, w tym 27 urządzeń średniej wielkości i 5 
urządzeń dużych. Za pomocą ich przetwarza się dane w po

nad 80 dziedzinach z których ważniejsze wyszczególniono 

poniżej.

Zadania z dziedziny poczty

służba transportu samochodowego

służba pocztowych kont czekowych i służba pocztowej 

kasy oszczędności

służba rozrachunkowa poczty lotniczej

Zadania z dziedziny telekomunikacji

służba opłat telekomunikacyjnych
służba zaopatrzenia telekomunikacyjnego 
sprawozdawczość tygodniowa w budownictwie telekomuni

kacyjnym
rozliczenia z dzierżaw łączy telekomunikacyjnych 

kontrola częstotliwości radiowych 

kartoteka radioamatorów
radiowa służba meteorologiczna
obserwacje ruchu w automatycznej telefonii międzymia

stowej
ostrzegawcza służba obrony przeciwlotniczej

Zadania z dziedziny kasowości i rachunkowości

obliczanie rent
służba rozliczeń z tytułu rent 

rachunkowość wewnątrzzakładowa 
służba wypłat uposażeń
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okręgowa służba kasowa
kasa wypłat ekwiwalentów mundurowych 
rozchody rzeczowe bieżące i trwałe 

gospodarowanie środkami 
centralna księgowość zleceń

rozliczenia w ruchu telegraficznym międzynarodowym 
zlecenia do gospodarki Berlina 

pocztowa kasa chorych 

rozliczenia filatelistów

Obliczenia statystyczne dotyczące

chorób

zgonów
nieszczęśliwych wypadków

wieku pracowników 
przeciętnych dochodów 

stanu rodzinnego 
dodatków miejscowych 
dodatków na dzieci 
grup wynagrodzeń i płac 
uszkodzeń kabli 

zakłóceń w łączach radiofonicznych 

wybrakowanych opon samochodowych 

przeterminowanych słupów linii napowietrznych

Zadania techniczno-naukowe

badania operacyjne 

obliczenia projektowe.
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Przy tak dużej liczbie urządzeń NPF jest największym 
użytkownikiem urządzeń EPD w Europie i zatrudnia przy 
nich 1100 pracowników.

3.3. Jak jest zorganizowane elektroniczne 
przetwarzanie danych w NPF?

Elektroniczne przetwarzanie danych jest zorganizowa
ne w trzech szczeblach w NPF. Zagadnienia podstawowe, a 
mianowicie zagospodarowanie i wyposażenie elektronicz
nych urządzeń do przetwarzania danych, zagadnienia orga

nizacji przetwarzania danych, przepisy ramowe, instruk
cje służbowe i instrukcje pracy, kontrola wydajności, 
zakłóceń i kosztów, sprawy personalne oraz przejmowanie 
nowych dziedzin pracy są opracowywane w ministerstwie 

poczty.

Zadania ogólne, jak wytyczne pracy i eksploatacji, 
sprawy zagospodarowania pomieszczeń i umeblowania, za
potrzebowanie na maszyny, badania i rozwiązania metod 

programowania oraz wykorzystanie literatury zostały ob

jęte opieką centralnego ośrodka techniki pocztowej, pro
wadzącego prace naukowo-badawcze z dziedziny poczty, i 
centralnego ośrodka techniki telekomunikacji, prowadzą

cego prace naukowo-badawcze z dziedziny telekomunikacji. 
Centralny ośrodek techniki pocztowej zajmuje się przede 
wszystkim zagadnieniami o charakterze handlowym, a cen
tralny ośrodek telekomunikacji - zagadnieniami naukowo- 

-technicznymi.



34

Centrum obliczeniowe

Urządzenia EPD są eksploatowane w centrach oblicze

niowych oraz w ośrodkach przetwarzania danych urzędów 
pocztowych w Hamburgu i Monachium. Centra obliczeniowe 
są zorganizowane przy dyrekcjach poczt w Dusseldorfie, 
Frankfurcie nad Menem, Hamburgu, Hannowerze, Kolonii, 
Monachium, Stuttgarcie i Berlinie. Centra obliczeniowe 
przy centralnych ośrodkach techniki pocztowej i central
nych ośrodkach techniki telekomunikacji zajmują się po
za bieżącymi zadaniami eksploatacyjnymi także zagadnie

niami rozwojowymi i planowaniem.
W urzędach pocztowych dokonywujących operacji czeko

wych w Hamburgu, Norymberdze i Ludwigshafen przeprowa
dzono za pomocą urządzeń EPD rozległe prace o charakte

rze eksperymentalnym.

Stanowisko EPD

Rysunek 4 przedstawia schemat organizacyjny centrum 
obliczeniowego, którego główną komórką jest stanowisko 

EPD. W stanowisku tym są zgrupowane, zależnie od inten

sywności prac centrum obliczeniowego, dwa do czterech 
średniej wielkości urządzeń EPD typu IBM 1401.

Jednostka centralna tego całkowicie stranzystorowa- 
nego urządzenia ma pamięć z rdzeniami magnetycznymi o 
8000 lub 16000 miejscach, której czas dostępu znajduje 
się w zakresie mikrosekund. Do każdej jednostki central

nej przyłączone są cztery jednostki taśmy magnetycznej, 
których szybkość czytania i zapisu wynosi 43000 znaków
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na sekundę. Poza tym współpracują z każdą jednostką cen

tralną jedna szybka drukarka o szybkości drukowania 

36000 wierszy na godzinę oraz jedna jednostka czytająca 
i dziurkująca karty o szybkości dziurkowania 12000 kart 
na godzinę. Wszystkie jednostki znajdują się w pomiesz
czeniach klimatyzowanych, gdyż bez tego nie jest możli
wa bezawaryjna praca, zwłaszcza w technice taśmy magne

tycznej.
Przy każdym urządzeniu pracują dwaj wykwalifikowani 

pracownicy obsługi - kierownik grupy i jego współpracow
nik. Kierownik grupy jest odpowiedzialny za prawidłową 

obsługę urządzeń, łącznie z peryferyjnymi, i tylko on, 

za pomocą manipulacji ręcznych na konsolce sterującej 

urządzenia, to jest tablicy z przyciskami i przełączni
kami, znajdującej się przy jednostce centralnej, może 
wpływać na przebieg programu. Niezbędnych wskazówek do

starczają jemu wskaźniki optyczne na konsolce sterują

cej i instrukcja obsługi, a zwłaszcza spis uszkodzeń po

wodujących zatrzymanie realizacji programu.

Niemiecka Poczta Federalna wydzierżawiła urządzenia 

IBM 1401, przy czym koszt dzierżawy każdego urządzenia 

wynosi 35000 DM miesięcznie przy pracy personelu na jed

ną zmianę. Za każdą godzinę rzeczywistej pracy urządze
nia poza pierwszą zmianą płaci się tylko 50% opłaty przy

padającej za godzinę dzierżawy w czasie pierwszej zmia

ny.
W takiej sytuacji jest zrozumiałe, że eksploatacja 

urządzeń w centrum obliczeniowym odbywa się na ogół na 
dwie zmiany, na przykład od 6.00 do 14.00 i od 14.00 do
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22.00 godziny. Eksploatacja w czasie zmiany nocnej nie 

została dotychczas wprowadzona ze względu na obsługują

cy personel, a potrzeba taka istnieje tylko w szczegól
nych okresach szczytowych obciążeń, na przykład przy 

wprowadzaniu ustawowych zmian rent.

Wstępna obróbka danych

Z kierunku przepływu strumienia danych wynika, że 
stanowisko wstępnej obróbki danych musi poprzedzać sta

nowisko EPD. Praca stanowiska polega m.in. na przygoto
waniu dla służby opłat telekomunikacyjnych kart dziurko

wanych na podstawie filmów ze stanami liczników abonen
ckich, w związku z czym karty są dziurkowane i sprawdza
ne po wydziurkowaniu. Na tym stanowisku przenosi się na 
karty dziurkowane za pośrednictwem maszyn dziurkujących 

i sprawdzających również dane z dokumentów innych dzie
dzin pracy, na przykład przekazów pocztowych, zaopatrze

nia emerytalnego, przekazów kasowych wypłat uposażeń i td.

Pozostała część prac stanowiska obróbki wstępnej o- 
bejmuje czynności obsługi maszyn do kart dziurkowanych, 
z których najważniejsze są maszyny sortujące, mieszacze 
kart, reproducery i urządzenia tłumaczące zapis dziurko
wany. Natomiast dziurkarka sumaryczna i tabulator są na 

tym stanowisku w zasadzie zbędne.
Stanowisko wstępnej obróbki danych jest komórką wyma

gającą największego nakładu pracy ludzkiej w centrum ob
liczeniowym, wobec czego pracuje w nim od 65 do 70% per
sonelu zatrudnionego w centrum. Dlatego też istnieje 

szczególne zainteresowanie wszystkimi nowościami technicz-
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nymi, które umożliwiłyby odciążenie człowieka od uciąż

liwych prac przygotowawczych i zautomatyzowanie tych 

prac.

Prace uzupełniające

Prace uzupełniające są to prace pomocnicze oraz czyn
ności pośredniczące między wstępną obróbką danych i ich 
przetwarzaniem. Obejmują one wpływ i odprowadzanie doku
mentów, gospodarkę formularzami, archiwizację taśm mag
netycznych i najważniejszą część - stanowiska kontroli. 

Zadania tych ostatnich stanowisk polegają na zagwaranto
waniu zgodnie z możliwościami kontroli i prób EPD, aby 

dostarczone do centrum obliczeniowego dane zostały prze
tworzone bezbłędnie i w przewidzianym terminie.Ze wszy
stkich metod sprawdzania najczęściej są stosowane i naj

większe znaczenia mają metody liczb kontrolnych i sum 
kontrolnych, w których człowiek jest w dużej mierze wspo

magany przez urządzenie EPD.

Niezawodna praca jednostki centralnej jest zagwaran
towana dzięki różnego rodzaju kontrolom wewnętrznym,przy 

czym nakład środków technicznych na tego rodzaju kontro

lę wynosi od 25% do 40%, zależnie od typu urządzenia. 
Oprócz tego urządzenia EPD mogą być poddawane licznym 
próbom, które umożliwia odpowiednio przygotowany program.

Ta właśnie możliwość kontroli jest szczególnie wyko
rzystywana w NPF. I tak na przykład dzięki programowi u- 
rządzenie drukuje odpowiednią informację na zestawieniu, 

jeżeli licznik opłat abonenta telefonicznego przekroczy
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swoją maksymalną wartość lub jeżeli zazwyczaj mało roz- 

mawiającemu abonentowi zostanie wystawiona na rachunku 

za wysoka opłata.

Stanowisko programowania

Stanowisko programowania związane jest tylko pośred
nio z eksploatacją centrum obliczeniowego, gdyż zadaniem 

stanowiska programowania jest nadzorowanie nad realiza
cją i usprawnianie istniejącego już programu, jak rów
nież współdziałanie w programowaniu nowych zadań z zakre
su działalności NPF, które mogą być w przyszłości obję
te przetwarzaniem. Przy programowaniu zatrudnieni są wy
łącznie fachowcy na wyższych stanowiskach służbowych, 

którzy muszą dobrze znać dziedziny pracy swojej specjal
ności. Są oni przeszkoleni na kursach podstawowych i spe

cjalistycznych w zakresie metod programowania oraz sta
le uzupełniają swoją wiedzę drogą wymiany doświadczeń, 

a także w miarę rozwoju techniki przetwarzania i progra
mowania. 0 trudności problemów programowania świadczy 
fakt, że od pracowników wymaga się co najmniej dwuletnie

go intensywnego szkolenia i doskonalenia oraz stałych 
zajęć praktycznych w dziedzinie programowania, zanim wy
kwalifikowany pracownik na wyższym stanowisku będzie 

mógł objąć samodzielnie określony odcinek pracy na przy

kład opłaty telekomunikacyjne, począwszy od analizy pra

cy aż do samego programowania.
Pracownicy wyższych szczebli służbowych mają do pomo

cy przeszkolonych w programowaniu pracowników średnich 
stopni służbowych. Pomoc pracowników średnich stopni po-
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lega na sporządzaniu według wskazówek programów częścio
wych, kodowaniu danych, ustalaniu formularzy itp. Jako 

urzędnicy są oni również na tyle dobrze zorientowani w 

zadaniach swojej specjalności, że ich wiedza jest wy
starczająca do tego rodzaju współpracy w dziedzinie pro

gramowania.

Organizacja pracy stanowiska programowania

W początkowym etapie EPD przypuszczano optymistycz

nie, że prace programowe w zakresie jednej dziedziny pra
cy będą mogły być uznane wtedy za rzeczywiście zakończo

ne, gdy będzie opracowana jedna z możliwych do realiza
cji metoda programowania. Aby zatem uniknąć wydatków 
związanych z zatrudnieniem oddzielnego personelu przy u- 
kładaniu programów i tym samym uczynić EPD jeszcze bar
dziej opłacalnym, obciążano początkowo kierownictwo cen

trum obliczeniowego nie tylko zadaniami eksploatacyjny
mi, lecz także programowaniem. Wkrótce jednak przekona

no się, że wymagania te były zbyt wygórowane, ponieważ 
zwiększył się przede wszystkim ponad oczekiwania zakres 
pracy w centrum obliczeniowym. Ponadto przekonano się 

wkrótce, jak dynamicznym instrumentem jest urządzenie 

EPD, jak szybko zmienia się jego technika i jak każda 
objęta przetwarzaniem dziedzina pracy jest od tych zmian 
zależna. Jeżeli więc zależy na wykorzystaniu możliwie 
największym urządzeń, należy przede wszystkim nadążać za 
dość szybkim postępem technicznym w tej dziedzinie, co 
wymaga z kolei dużego nakładu pracy personelu przy spo

rządzaniu nowych programów, a także zmian programów oraz
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ich nadzorze i usprawnianiu. W praktyce eksploatacyjnej 

każda zmiana programu w centrum obliczeniowym oznacza 

jednak zmianę obowiązujących dotychczas wytycznych w za
kresie zastosowania i obsługi urządzeń EPD, co szczegól
nie silnie uwidacznia się, gdy zmiany są redagowane w 
nowym języku programowania.

W celu efektywnego wykorzystania urządzeń EPD i pra
widłowej interpretacji zadań programowania personel po
mocniczy centrum obliczeniowego musi więc stale uzupeł
niać swą wiedzę w dziedzinie programowania. Dlatego też 

postanowiono przede wszystkim odciążyć siły kierownicze 
w centrach obliczeniowych od niektórych zadań programo

wania i jednocześnie umożliwić im uzupełnianie swojej 
wiedzy w tym zakresie, w miarę wprowadzania usprawnień 
technicznych. Doświadczenie wykazało równiej, że optyma

lizacja programów może być tylko wtedy właściwie zreali
zowana, gdy będzie ona uwzględniać praktykę i doświad
czenie eksploatacyjne. Niezależnie od tego stwierdzono, 

że ulepszenia programu często oddziałują na wyzwolenie 

inicjatywy racjonalizatorskiej bezpośrednich konsumen
tów wyników EPD, a więc pracowników ze stanowiska rozli
czeń rent, stanowiska księgowania opłat telekomunikacyj
nych itd., dzięki czemu uniknięto konieczności zorgani

zowania w centrum obliczeniowym takiego stanowiska pro
gramowania, którego personel mógłby spełniać wszystkie 
niezbędne funkcje w zakresie kompleksowym prac związa
nych z programowaniem. Należała jednak nadal dbać o to, 
żeby zadania programowania w NPF rozwijały się w jedno
lity sposób, spełniały wymagania opłacalności oraz prze-



41

biegały zgodnie z ustaloną przez ministerstwo poczty 
hierarchią pilności. Było to możliwe do osiągnięciu dzię
ki temu, iż centralny ośrodek techniki pocztowej lub e- 

wentualnie ośrodek techniki telekomunikacji uwalniał kie
rownictwo programowania od programowania nieprzewidzia
nych zadań i rozszerzał własne kompetencje w zakresie 

programowania zadań nietypowych.

Obecnie do celów programowania każdej większej dzie
dziny pracy i dalszego rozwoju prac w dziedzinie techni

ki programowania istnieje grupa programowa, podlegająca 
kierownictwu centralnych ośrodków techniki pocztowej i 

techniki telekomunikacyjnej, w której skład wchodzą po 
dwie lub trzy osoby z tych ośrodków. W taki sposób do
prowadzono do ujednolicenia zasad organizacji programo
wania, które dotyczą wszystkich dziedzin zastosowania 

EPD w Niemieckiej Poczcie Federalnej.

3.4. Krótki przegląd niektórych ważniejszych 
dziedzin zastosowania EPD

Poniżej będą omówione pobieżnie ważniejsze prace w 
NPF, które są objęte przetwarzaniem danych. Celem tego 

omówienia jest zwrócenie uwagi na innowacje w metodach 
pracy, istotne z punktu widzenia technicznego i organi
zacyjnego, oraz wyjaśnienie współzależności występują
cych zagadnień.

Służba rozliczeń z tytułu rent

Na polecenie Zakładu Świadczeń Społecznych NPF wypła

ca miesięcznie ponad 11 milionów rent na ogólną sumę
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dwóch miliardów DM. Poza tym na polecenie tego Zakładu 

wykonuje się prace specjalne w przypadku wprowadzenia 

ustawowych zmian wysokości świadczeń emerytalnych.

Przygotowanie i obliczanie wypłat przeprowadza się 
za pomocą urządzeń EPD. Służby wypłat poszczególnych u- 
rzędów mogą dzięki temu wydatnie uprościć swoją pracę o- 
raz rozliczenia ze stanowiskami obliczania rent i Zakła
dem Świadczeń Społecznych, poza tym zaś wzrosła również 
wydajność pracy przy zmniejszonym stanie zatrudnienia 

personelu. Coraz większe znaczenie uzyskuje przy tym bez
gotówkowa wypłata rent, która powoduje wydatne odciąże

nie urzędów pocztowych i przy której stosowanie urządzeń 

EPD jest szczególnie korzystne.

Dzięki zastosowaniu urządzeń EPD stanie się po raz 
pierwszy w przyszłości możliwa wymiana z przedstawicie
lami ubezpieczeń i innymi zleceniodawcami świadczeń so
cjalnych nośników danych w postaci kart dziurkowanych i 

taśm magnetycznych zamiast przekazywania poleceń wypłat 
i innych dokumentów rozrachunkowych. W ten sposób osiąg
nięta byłaby automatyczna wymiana informacji, a uciążli

we dziurkowanie i sprawdzanie kart okazałoby się zbędne.

Służba zaopatrzenia telekomunikacyjnego

Do celów konserwacji, wymiany i uzupełnienia części 
zamiennych oraz dalszej rozbudowy urządzeń telefonicz
nych i radiofonicznych w NPF trzeba dysponować odpowied

nim zapasem sprzętu telekomunikacyjnego, który powinien 

być gromadzony i odnawiany we właściwym czasie i w eko

nomicznie optymalnej ilości.



43

W tej dziedzinie urządzenia EPD znalazły prawie ide

alne zastosowanie, gdyż nowoczesnymi środkami naukowo- 

-badawczymi, to jest za pomocą metod matematyczno-staty- 

stycznych udało się w NPF znaleźć wszystkie dane dotyczą
ce utrzymania magazynów, zamówień, zaopatrzenia i jego 
kosztów oraz tak ustalić ich wzajemne zależności, iż sa

mo urządzenie oblicza i sygnalizuje, kiedy i w jakiej i- 
lości dany sprzęt musi być dostarczony do magazynu.Urzą
dzenie nie podaje pełnego stanu sprzętu, lecz sygnalizu
je tylko wtedy, gdy potrzebne jest przekazanie informa

cji przeznaczonej dla pracownika, podejmującego według 

niej odpowiednią decyzję. Nazywa się to ”management by 

exception”.
Dzięki zastosowaniu urządzeń EPD w służbie zaopatrze

nia telekomunikacyjnego duże korzyści osiąga centralna 
księgowość zamówień, która jest prowadzona za pomocą u- 
rządzeń EPD w centralnym ośrodku telekomunikacji. Umoż

liwia ono bowiem szczegółowe śledzenie stanu i załatwia
nia zamówień z dziedziny telekomunikacji wydawanych cen

tralnie, poza tym zaś dostarcza ono potrzebnych wskazó

wek dotyczących dyspozycji w zakresie finansowania i 
techniki kasowej. Celem przyszłych wysiłków będzie zasto
sowanie skutecznych metod prowadzenia gospodarki mate

riałowej w całej Niemieckiej Poczcie Federalnej.

Służba opłat telekomunikacyjnych

Za pomocą urządzeń EPD oblicza się opłaty każdego z 

4,6 miliona abonentów telefonicznych. Wynik obliczeń 
jest podawany w rachunku, do którego dołącza się blan-
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kiet nadawczy lub przelew, wydrukowany za pomocą szyb
kiej drukarki. Blankiety i przelewy są także wypełniane 

maszynowo i wymagają tylko podpisania przez abonenta. 
Podobne ułatwienia istnieją w tym zakresie również przy 

inkasie.
Wpłaty są od razu przeliczane i automatycznie kontro

lowane za pomocą kart dziurkowanych. Dla opieszałych 
płatników urządzenie EPD przygotowuje automatycznie u- 
pomnienie, a jeżeli należność nie wpłynie w określonym 
terminie mimo upomnienia, wówczas urządzenie przygotowu
je polecenie zablokowania numeru opieszałego abonenta.

Przy obliczaniu opłat przeprowadza się za pomocą u— 

rządzenia EPD wielokrotną kontrolę wiarygodności obli
czeń i prawidłowości wysokości opłat. Kontroluje się, 
na przykład, przekroczenie maksymalnego wskazania licz
nika, za duże kwoty w rachunkach, błędy opłat podstawo- 

wych oraz nagłówków i tpo, a wynik tej kontroli z odpo

wiednią wskazówką zostaje wydrukowany na końcu zestawie
nia rachunków. W ten sposób zespół opracowujący te ze
stawienia jest wydatnie odciążony od uciążliwych prac wy

magających dużej wprawy. Schemat programu przedstawiony 

jest na rys. 5.

Dla ustalenia wysokości opłat abonamentowych stosowa
na jest metoda fotograficznego utrwalania odczytu licz
nika. Licznik jest fotografowany, a film po wywołaniu 

rzutowany na ekranie projekcyjnym, po czym, jego wskaza
nie przenoszone jest ręcznie na kartę dziurkowaną. Pew

ną wybitna niemiecka firma telekomunikacyjna opracowała 
przyrząd elektroniczny, znajdujący się jeszcze w bada-
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niach, za pomocą którego film stanu licznika może być 
automatycznie przenoszony na kartę dziurkowaną. Wykorzy

stanie tego przyrządu umożliwi znaczne zmniejszenie per

sonelu w centrum obliczeniowym, a także zagwarantuje je
szcze większą pewność i wiarygodność odczytu.

Niedawno pojawiły się na rynku elektroniczne urządze
nia, które mogą automatycznie odczytywać treść drukowa
nych dokumentów. Skoro tylko zostaną spełnione wymagane 

założenia techniczne i eksploatacyjne, urządzenia te rów
nież będą zastosowane w służbie opłat telekomunikacyj
nych NPF, gdyż za pomocą ich mogą być odczytywane i au

tomatycznie przetwarzane wszelkie blankiety rachunkowe 
i przekazy drukowane szybkimi drukarkami, po czym doku

menty te mogą być przesłane do abonentów, którzy je wy
korzystują do realizacji opłat. Obliczona kwota i numer 
konta opłat telekomunikacyjnych będą rejestrowane przy 

tym na taśmie magnetycznej i porównywane automatycznie 
z wystawionym i uprzednio również na taśmie magnetycznej 
zarejestrowanym rachunkiem. Aby upewnić się zaś o prawi
dłowości dowodu wpłaty i kwoty rachunku, zabezpiecza się 

dane dwucyfrową liczbą kontrolną, która jest wydrukowana 
na przekazie lub blankiecie rachunkowym.

Tego rodzaju maszyny automatycznie czytające wyelimi

nują część czynności ręcznych związanych z wpływem należ
ności. Maszyny te łącznie z przyrządami automatycznego 
przenoszenia stanów liczników na karty dziurkowane zam

kną obieg od automatycznej rejestracji opłat do końcowe

go ich rozliczenia.
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Rachunkowość wewnątrzzakładowa

Niemiecka Poczta Federalna jest przedsiębiorstwem no
woczesnym i dynamicznym, wobec czego nie może ona ogra
niczać się do ustalania metodami buchalteryjnymi uprosz

czonej ekonomiki tylko wzrostu zysków lub strat oraz u- 
chwycenia zadłużenia i wierzytelności. Musi ona bowiem 
także rejestrować oraz analizować koszty i obciążenia 
własne, w związku z czym należy więc między innymi, na 
przykład, wykrywać nośniki miejsca powstawania oraz ro
dzaje i wielkość ponoszonych kosztów, aby przez odpowied
nie środki zaradcze (racjonalizacja, automatyzacja,zmia

ny opłat i td.) zoptymalizować wyniki eksploatacji. Do 
tego celu służy rachunkowość wewnątrzzakładowa.

W związku z powyższym raz w roku przeprowadza się a- 
nalizę kosztów własnych z podziałem kosztów osobowych 
według rodzaju i miejsca ich powstania w celu ustalenia 

właściwych nośników kosztów. Podstawą analizy jest kar
toteka zatrudnienia personelu, której zawartość także 
zostaje przeniesiona na karty dziurkowane i odpowiednio 
przetworzona za pomocą urządzenia EPD. Już przy przetwa
rzaniu maszynami systemu kart dziurkowanych przez ostat
nie dziesięć lat stwierdzono przy tym, że maszyny do prze

twarzania danych są niezbędne do celów rozliczeń kosztów 
wewnątrzzakładowych, jeżeli otrzymane wyniki mają być 
aktualnie wykorzystane. Główna korzyść z kartoteki za

trudnienia personelu polega na tym, że jej dane mogą być 
wykorzystane nie tylko do celów rozliczeń wewnątrzzakła

dowych, lecz także do celów statystyki personalnej. Przy 
przetwarzaniu za pomocą maszyn systemu kart dziurkowanych
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wykorzystywano te dane mianowicie do zestawień informa

cyjnych o poborach urzędników, pracowników nieetatowych 
i robotników, o wieku personelu zatrudnionego w NPF, 

liczbie i obsadach stanowisk służbowych, o stanowiskach 

pomocniczych itd.

Zastosowanie urządzeń EPD umożliwiło znacznie szybsze 
i pewniejsze opracowywanie danych. Wielka korzyść urzą
dzeń polega jednak przede wszystkim na tym, iż dużą licz

bę niezbędnych i uciążliwych badań obszernego materiału 
zawartego w kartotece zatrudnienia personelu można po
wierzyć do wykonania maszynie, dzięki czemu wyniki zy

skują na jakości. Dalsze korzyści wynikające z wykorzy
stania danych kartoteki polegają na zautomatyzowaniu ob

liczania poborów.

Służba wypłat uposażeń.

Obliczanie i rozliczanie poborów urzędników, pracow
ników nieetatowych i robotników Niemieckiej Poczty Fede
ralnej za pomocą urządzeń EPD wydawało się jeszcze przed 
kilkoma laty niecelowe i nieopłacalne. Jeszcze bardziej 

dotyczyło to oczywiście obliczeń za pomocą maszyn syste
mu kart dziurkowanych.

W praktyce te przypuszczenia nie znalazły jednak po

twierdzenia, gdyż zastosowanie do celów doświadczalnych 

w dyrekcji poczty w Monachium obliczenia zasiłków za po
mocą maszyn systemu kart dziurkowanych, jako etapu wstęp

nego wprowadzenia urządzeń EPD, okazało się w pełni o- 
płacalne i mniej pracochłonne. W ten sposób uzyskano cen-
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ne doświadczenie, które zostało później wykorzystane 
przy eksploatacji urządzeń EPD, wprowadzonych dwa lata 

później w dyrekcji we Frankfurcie nad Menem i następnie 
w dyrekcjach poczty w Hannowerze i Kolonii.

Pierwszą dziedziną tego rodzaju zastosowania było ob

liczanie i rozliczanie poborów brutto i netto urzędni
ków w służbie czynnej. Pobory brutto urządzenie oblicza 
samodzielnie, uwzględniając takie czynniki wynagrodze
nia, jak staż pracy, grupa uposażenia, stan rodzinny, 

liczba dzieci, miejsce zatrudnienia itd. oraz wykorzy
stując do tego zarejestrowane w pamięci odpowiednie ta
blice (pensje zasadnicze, dodatki miejscowe, dodatki na 
dzieci i tp.), podczas gdy wynagrodzenie netto oblicza 
ono z uwzględnieniem potrąceń podatkowych i innych.Dzię

ki zautomatyzowaniu obliczania poborów możliwe było wpro

wadzenie wielu doniosłych udoskonaleń, z których na uwa
gę zasługują, na przykład, skasowanie kart pracy i reje

strów zbiorczych, automatyczne prowadzenie kont płac, 
automatyczne obliczanie podatku od wynagrodzeń i td. 

Godne uwagi są oczywiście również oszczędności wynikają

ce ze zmniejszenia stanu zatrudnienia.

Nie bez znaczenia jest także, że ubocznie uzyskuje się 

ponadto wiele danych, które są wykorzystywane do celów 

statystyki personalnej, z czego wynikają znaczne udosko
nalenia w dziedzinie rozliczeń kosztów własnych. Oprócz 

tego urządzenie EPD, jako właściwy techniczny środek po
mocniczy, jest zawsze do dyspozycji w dość częstych w 

dzisiejszych czasach przypadkach zmian wysokości uposa
żeń.



49

Dlatego też do końca 1967 roku służba wypłat uposa
żeń miała przejść całkowicie na obliczanie i rozlicza

nie wynagrodzeni urzędników w służbie czynnej za pomocą 
urządzeń EPD, przy czym jednocześnie przebiegały rów

nież prace wstępne do wprowadzenia obliczania w ten spo
sób rent. Dopiero potem projektuje się przystąpić do 
rozwiązania nieco bardziej skomplikowanego obliczania 
poborów pracowników nieetatowych i robotników zatrudnio

nych w NPF.

Służba transportu samochodowego

Mając 50 tysięcy samochodów ciężarowych i przyczep 
NPF jest jednym z największych dyspozytorów samochodów 
w Europie. Przy takiej ilości pojazdów dużego znaczenia 

nabiera zagadnienie właściwego ich wykorzystania i ra

cjonalnej eksploatacji, do czego rejestruje się i prze

twarza na bieżąco dane dotyczące ruchu i wykorzystania 
każdego samochodu. Dane te przenosi się na karty dziur
kowane z książek jazdy, zapisów warsztatowych, dokumen
tów o zużyciu olejów, materiałów pędnych i td., ponadto 
zaś część danych ubocznych z dokumentów źródłowych prze

nosi się również na karty dziurkowane do użytku kasy o- 
kręgowej. Wszystkie te dane z kart dziurkowanych rejest

ruje się na taśmie magnetycznej i wspólnie z uprzednio 
już zarejestrowanymi danymi podstawowymi każdego poja

zdu, to jest numerem, rodzajem, typem pojazdu, litrażem, 
mocą silnika, ceną kupna i td. przetwarza się w celu o- 
trzymania danych wynikowych niezbędnych do poprawnej 

działalności służby transportu. Istotna korzyść z wpro-
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wadzenia urządzeń EPD do służby transportu samochodowe
go polega również na tym, że odpisy amortyzacyjne są ob

liczane przez maszynę, a wycofanie z ruchu samochodów 

po określonym czasie eksploatacji jest sygnalizowane au
tomatycznie. Urządzenie samo więc dostarcza informacji, 
kiedy eksploatacja samochodu staje się nieopłacalna.

Służba czekowa i pocztowa kasa oszczędności

Z uwagi na stałe, jednolicie określone zasady prze
prowadzania operacji w tych dziedzinach i masowy charak
ter występujących w nich danych obie powyższe dziedziny 
okazały się szczególnie dobrze nadające się do EPD. Za
nim można było zastosować urządzenia EPD należało jednak 
rozwiązać wiele związanych z tym zagadnień, zwłaszcza 

dotyczących pocztowej służby czekowej.
Zasadnicza trudność polegała na konieczności odpowied

nio szybkiego, wstępnego, maszynowego przetworzenia wiel

kiej liczby dokumentów (przekazów, blankietów nadawczych 

i tp.), przypadających w obrocie miesięcznym, aby można 

było je następnie przetworzyć za pomocą urządzeń EPD. I 

tak dopóki nie ma maszyn, które mogłyby odczytywać zawar
tość dokumentów (wypełnionych ręcznie lub maszynowo),po- 
zostaje tylko droga przenoszenia potrzebnych do zaksię

gowania i obliczenia danych z dokumentu na kartę dziur
kowaną albo też przedstawianie tych danych na dokumencie 

za pomocą stosownej metody w takiej postaci, aby ten do
kument był bezpośrednio czytelny dla maszyny. W prakty
ce zdecydowano się na tę drugą metodę, gdyż przede wszy
stkim ze względów organizacyjnych dokumenty służby cze-
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kowej nie mogły być odłączane i przedstawiane w postaci 
niezależnego nośnika danych (karty dziurkowanej),

W celu przedstawienia danych wyjściowych na dokumen

tach wybrano na razie metodę zapisu magnetycznego, przy 

czym w niezbędnych do tego pracach badawczych NPF wyko

nała pracę pionierską. I tak w trakcie długotrwałych u- 
ciążliwych badań nie tylko wypróbowano, czy zastosowane 
już w USA metody są również przydatne w warunkach euro- 
pejsko-niemieckich, lecz jednocześnie przeprowadzono 

także badania ich przydatności i opłacalności w porówna
niu z nowymi w tym zakresie osiągnięciami techniki euro
pejskiej. Zaledwie badania te zostały zakończone z wyni

kiem pozytywnym, zaistniała potrzeba badań nowych maszyn 
dla służby czekowej, w których zamiast pisma magnetycz

nego wykorzystywano metody odczytu optycznego. Badania 
te wykazały, że metoda optyczna jest lepsza niż metoda 
pisma magnetycznego.

Wszystkie te badania zajęły bardzo dużo czasu, lecz 
były konieczne. Jakkolwiek przy tym automatyzacja służ

by czekowej za pomocą urządzeń EPD jest w zasadzie pra

wie rozwiązana, samo jej wprowadzenie jest jednak jesz

cze w etapie początkowym.
Znacznie łatwiejsze jest wykorzystanie urządzeń EPD 

do zadań pocztowej kasy oszczędności, gdzie nie obowią
zuje wymaganie, aby dokument i nośnik danych stanowiły 
całość. W tym przypadku zaistniał jednak problem dostę

pu w dowolnej chwili do każdego z 13,7 miliona kont przy 
niedysponowaniu pamięcią z rdzeniami magnetycznymi o od-

powiednio dużej pojemności i tak niskich kosztach eksplo-
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atacji, aby wykorzystanie jej do celów rejestracji kont 

było opłacalne. W tej sytuacji pozostało więc zastosowa

nie do tego celu jako pamięci taśmy magnetycznej, co z 
kolei wyłoniło wiele zagadnień o charakterze organiza

cyjnym i eksploatacyjno-technicznym. Wszystkie te zagad
nienia rozwiązano jednak tak zadowalająco, że wykorzy
stywanie urządzeń EPD w pocztowej kasie oszczędności roz
poczęte w 1961 roku, a już na początku 1964 roku wszyst
kie konta przestawiono na nową metodę przetwarzania.

3.5. Konieczność integracji w dziedzinie EPD

Już dawno dostrzeżono, że jedną z głównych zalet u- 
rządzeń EPD w porównaniu z innymi środkami pomocniczymi 

automatyzacji jest możliwość integracji różnorodnych 

dziedzin ich zastosowania, która jest nie tylko celowa, 
lecz nawet nieodzowna. W związku z tym w NPF dołożono 
wiele wysiłków dla wykorzystania możliwości integracji 

w dziedzinie EPD.
Spośród różnych przykładów można m.in. zauważyć sil

ne zazębianie się służby zaopatrzenia telekomunikacyjne
go z centralną księgowością zamówień, podczas gdy cen

tralna księgowość zamówień i służba transportu samocho

dowego są z kolei w ścisłej zależności od kasy okręgo
wej, gdyż tam właśnie są księgowane ich przychody i roz
chody. Przy zintegrowanym procesie ich księgowania na 
jedną maszynę księgującą sprzężoną z dziurkarką kart 

przypadają karty, które są wykorzystywane wspólnie do 

przetwarzania danych wszystkich tych dziedzin. Podobne
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powiązania istnieją między służbą rachunkowości wewnątrz
zakładowej, służbą wypłat uposażeń i statystyką, przy 

czym dane z jednej dziedziny mogą być wykorzystywane do 

przetwarzania także z innych dziedzin i nie koniecznie 
trzeba je przetwarzać w oddzielnym procesie. I tak z da

nych zapamiętanych na taśmie magnetycznej można uzyskać 
automatycznie dane, na przykład, dla służby wypłat upo

sażeń, dla statystyki personalnej i statystyki dotyczą
cej wieku. Te same dane wyjściowe mogą posłużyć także 

do takiego przygotowania druków uzupełnionych danymi o- 
sobowymi za pomocą szybkiej drukarki, aby można było je 

wykorzystać od razu do wpisywania obciążeń rachunkowo
ści wewnątrzzakładowej.

Istnieje oczywiście znacznie więcej możliwości inte
gracji zadań, które powinny być realizowane w jak naj

większej mierze. W danej chwili nie można jednak nigdy 
całkowicie wyczerpać wszystkich możliwości, gdyż tech

nika dostarcza coraz nowsze środki automatyzacji i przez 

to zakres integracji stale się rozszerza.

3.6. Uwagi o opłacalności EPD

Na pytanie czy EPD jest opłacalne, odpowiedzieć od 

razu nie można. Użytkownicy przekonują się o tym z włas
nego doświadczenia w okresie do pięciu lat. Jednak zdo

bywanie wyników drogą doświadczeń byłoby w tym przypad
ku zbyt ryzykowne, wobec czego zagadnienia opłacalności 
rozpatruje się w okresie studiów z udziałem wybitnych 

fachowców, np. w ramach komisji do spraw opłacalności,



54

która temat opłacalności EPD uczyniła głównym przedmio- 

tem swoich badań. W Niemieckiej Poczcie Federalnej roz
patrzono opłacalność w okresie poprzedzającym wprowadze

nie przetwarzania danych maszynami systemu kart dziurko
wanych oraz w okresie przed wprowadzeniem EPD, uwzględ

niając przy tym zarówno koszty przetwarzania, jak i wy
korzystania urządzeń. Obecnie również uwzględniane są a- 
spekty opłacalności przed wprowadzeniem automatycznego 

przetwarzania danych do nowych dziedzin pracy.

W każdym razie można powiedzieć, że urządzenia EPD 

stają się coraz bardziej decydującym narzędziem realiza

cji zadań z zakresu organizacji i automatyzacji. Dyrek

tor, organizator i kierownik produkcji teraz dopiero mo
gą wykorzystywać odpowiednio przetworzone aktualne infor

macje, niezbędne do podejmowania skutecznych decyzji.

4. PERSPEKTYWY WYKORZYSTANIA ELEKTRONICZNYCH URZĄDZEŃ 
DO PRZETWARZANIA DANYCH W ADMINISTRACJI ŁĄCZNOŚCI NRF

Najnowsze osiągnięcia w dziedzinie konstrukcji i eks
ploatacji urządzeń EPD są wynikiem zastosowania w nich 
zminiaturyzowanych elementów elektronicznych oraz przy
stosowania urządzeń do automatycznego czytania dokumentów 
i zdalnego przetwarzania danych (transmisja danych).

Urządzenia EPD ze zminiaturyzowanymi elementami elektro
nicznymi

W historii rozwoju urządzeń EPD można wydzielić trzy 

okresy. Okres pierwszy obejmuje maszyny cyfrowe, w któ-
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tych podstawowymi elementami były lampy elektronowe. 
Wkrótce potem pojawiły się urządzenia EPD z elementami 
półprzewodnikowymi (diodami i tranzystorami), dzięki cze

mu nastąpił znaczny skok szybkości pracy urządzeń, z za

kresu milisekund do mikrosekund, a następnie pojawiły 
się urządzenia ze zminiaturyzowanymi obwodami scalonymi, 

których szybkość pracy osiągnęła zakres nanosekund.
W tych ostatnich urządzeniach osiągnięto prawie gra

nice możliwości techniki produkcyjnej. Na razie przy tym 
nie przewiduje się potrzeby stosowania większych szybko
ści w jednostkach centralnych urządzeń EPD. Takie szyb

kości pracy nie są dotąd osiągalne w urządzeniach pery

feryjnych.

Nowe języki programowania

Dzięki dużej szybkości maszyn z elementami zminiatu

ryzowanymi można było przede wszystkim wprowadzić nowe 
języki programowania, mniej absorbujące osoby układają
ce programy i praktyczniejsze w użyciu. W poprzednich 

typach urządzeń koszt programowania wynosił bowiem pra

wie 50% ich kosztu eksploatacji.
Wobec dużej szybkości pracy czas potrzebny na tłuma

czenie programu na język wewnętrzny urządzenia jest sto

sunkowo krótki i praktycznie nie wprowadza opóźnienia 
innych czynności maszyny. W urządzeniach tych trzeba jed

nak dość dużo miejsca w pamięci, aby obok programu robo
czego i danych umieścić w niej również obszerny program 

tłumaczący.
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Wieloprocesowość i wieloprogramowość

Urządzenia EPD dysponujące szybkościami w zakresie 

nanosekund mogą w bardzo krótkim czasie przetworzyć zna

cznie więcej danych niż maszyny ze zwykłymi elementami 
półprzewodnikowymi. Dotyczy to szczególnie jednostek 
współpracujących z urządzeniami wejściowymi, wykorzystu
jącymi jako nośnik informacji taśmę magnetyczną, które 
mogą pracować z szybkościami czytania i zapisywania prze

kraczającymi nawet 100 tysięcy znaków na sekundę.
Większa szybkość tych maszyn umożliwia poza tym przy

łączenie większej liczby szybkich urządzeń peryferyjnych 
niż dotychczas. I tak można, na przykład, przyłączyć 

trzy szybkie drukarki zamiast jednej oraz dwanaście jed

nostek taśmy magnetycznej zamiast czterech. Oprócz tego 
urządzenia peryferyjne mogą pracować jednocześnie, prze

prowadzając kilka procesów niezależnie, co nazwano wie- 
loprocesowością. W systemie tym bardzo szybka jednostka 
centralna jest połączona za pośrednictwem dużej liczby 

kanałów z urządzeniami peryferyjnymi, przy czym poszcze
gólne kanały są obsługiwane przez jednostkę centralną 
zgodnie z ustalonymi w programie stopniami priorytetu. 
Najwyższy priorytet mają zazwyczaj najszybsze jednostki 
taśmy magnetycznej, a zmiana priorytetu jest możliwa 

przez obsługę za pośrednictwem konsolki sterującej.
Inną, dużą zaletą powyższych urządzeń EPD jest tzw. 

wieloprogramowość, która pozwala realizować nie jeden 

program, lecz kilka niezależnych programów równocześnie. 
Zalety te mogą być łatwo wykorzystane do różnych zadań 
w dziedzinie poczty i telekomunikacji, gdyż to samo u-
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rządzenie może, na przykład wykonywać obliczenia opłat 
telekomunikacyjnych i drukować rachunki, a według innego 

programu przetwarzać dane zarejestrowane na taśmach ma

gnetycznych dla służby wypłat uposażeń i następnie usze
regować zawartości kont według wzrastającej kolejności.

Zarówno wieloprocesowość jak i wieloprogramowość ma
ją pewne ograniczenia, a mianowicie pojemność pamięci i 
szybkość niektórych urządzeń peryferyjnych, na przykład 

drukarek. Poza tym wieloprocesowość i wieloprogramowość 

stawiają większe wymagania obsłudze urządzeń, ponieważ 

z uwagi na możliwość jednoczesnej realizacji różnych pro

gramów niezbędne jest możliwie optymalne zaplanowanie wy

korzystania urządzeń łącznie z urządzeniami peryferyjny

mi .
W Niemieckiej Poczcie Federalnej projektuje się naj

później za trzy lata wymianę dotychczasowych urządzeń 

EPD na urządzenia z elementami zminiaturyzowanymi. Już 

obecnie niezbędne prace wstępne w tym celu są poważnie 

zaawansowane.

Automatyczna czytanie dokumentów

W najogólniejszym zrozumieniu automatyczne czytanie 
dokumentów polega na identyfikowaniu ciągów liter two

rzących wyrazy w celu ustalenia treści dokumentu.W przy- 

padku wykorzystania tego rodzaju czytania do celów auto
matycznego przetwarzania zawartość dokumentu musi być 

rozumiana przez maszynę, wobec czego wynikiem czytania 
powinny być ciągi impulsów elektrycznych reprezentują

cych postać informacji w maszynie. W obecnym stanie tech-
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niki wykonanie takich maszyn czytających nie przedsta
wia dużych trudności, ale są one jeszcze za drogie.

Istnieją jednak urządzenia przystosowane do czytania 
znaków numerycznych i alfabetycznych przedstawionych za 
pomocą specjalnego zapisu, do których należą już prawie 
dziesięć lat temu wprowadzone w bankowości maszyny od

czytujące czeki. Dane podlegające odczytywaniu są umie
szczone w specjalnym miejscu czeku, w tzw. strefie czy
tania, i są zapisane pismem magnetycznym typu E-13-B, 
stosowanym w USA, składającym się tylko ze znaków nume
rycznych 0 do 9. Znaki tego pisma są drukowane farbą dru
karską z zawartością związków żelaza, zachowujących pe
wien stopień magnetyzacji. Przed procesem odczytywania 

znaki te są magnesowane w specjalnie do tego przeznaczo
nym przyrządzie, po czym odczytywanie jest wykonywane za 

pomocą głowicy, podobnie jak w magnetofonie, a występu
jące w odpowiednich momentach napięcia są porównywane we

wnątrz urządzenia z napięciami odpowiadającymi cyfrom od 

0 do 9 i tak identyfikowane sposobem podobnym do stoso
wanego w telewizji. Gęstość zapisu wynosi 8 znaków na 

cal.
Badania przeprowadzone w Niemieckiej Poczcie Federal

nej w ramach prac przygotowawczych do automatyzacji słu

żby czekowej wykazały, że europejskie pismo magnetyczne 

typu CMC-7 jest znacznie lepsze niż pismo typu E-13-B, 
zarówno ze względu na większą szybkość odczytu, jak i 
mniejsze koszty urządzeń. Gęstość zapisu pisma CMC-7 wy
nosi również 8 znaków na cal, lecz oprócz znaków numerycz- 
nych stosowane są w nim także znaki alfabetyczne. Dzięki
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specjalnemu zapisowi znaków są one odczytywane i iden

tyfikowane według ciągów impulsów elektrycznych, przy 

czym znak jest w zasadzie przedstawiony przez kombina
cję siedmiu kresek pionowych o dwóch grubościach (rys.6).

Maszyny czytające

Już w okresie badań w NPF jakości i przydatności me
tod pisma magnetycznego pojawiły się pierwsze maszyny 
czytające, działające na zasadzie optycznej analizy zna

ków. Na tej zasadzie pracuje maszyna IBM-1418, która mo
że odczytywać znaki pisma wydrukowanego przez drukarkę 
wierszową urządzenia do przetwarzania danych typu IBM- 
-1401. Proces czytania jest stosunkowo prosty i odbywa 

się przez analizę znaków za pomocą fotokomórek, podob
nym sposobem jak przy piśmie magnetycznym E-13-B. Maszy
na czytająca IBM-1418 może odczytać około 2400 dokumen

tów na godzinę, jeżeli każdy dokument zawiera nie więcej 

niż jeden wiersz.
Zastosowanie w praktyce urządzenia IBM-1418 w przed

siębiorstwie dostawy energii elektrycznej, współpracują

cym z urzędem pocztowym prowadzącym konta czekowe w Han- 
nowerze, wykazało, że urządzenie to pracuje niezawodnie 
przy stosunkowo małych kosztach eksploatacji. Powyższe 
przedsiębiorstwo wypełnia każdemu odbiorcy energii elek
trycznej pismem drukowanym oprócz rachunku przekaz we
dług wzoru podanego na rys. 7, który zawiera numer klien
ta, należność i dwucyfrową liczbę kontrolną. Za pomocą 
tak przygotowanego przekazu klient wpłaca wystawioną na 

rachunku kwotę w urzędzie pocztowym, po czym wpływające
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do urzędu pocztowego czekowego przekazy są samoczynnie 

czytane i przetwarzane wstępnie za pomocą urządzeń IBM- 

-1418, w wyniku czego w procesie dalszego przetwarzania 

pozostaje tylko dopisanie wpływających kwot na konta 

przedsiębiorstwa i wykonanie niektórych obliczeń w celu 
kontroli w pocztowej służbie czekowej. Do rejestracji 
danych dotyczących stanu konta przedsiębiorstwa wykorzy
stano taśmę magnetyczną, z której można zawsze odtworzyć 

dane dotyczące wpływu wpłat.

Przewiduje się, że metoda optycznego czytania dokumen
tów znajdzie szerokie zastosowanie w Niemieckiej Poczcie 
Federalnej. Dzięki tej metodzie wyeliminuje się bowiem 

przenoszenie danych z dokumentów na karty dziurkowane 
lub kodowane ich pismem magnetycznym, co zmniejszy wy

datnie prace wykonywane przez człowieka w centrum obli
czeniowym. Oprócz tego automatyczne czytanie dokumentów 

gwarantuje lepszą jakość oraz większą szybkość i nieza
wodność procesu dostarczania danych do urządzeń EPD,przy 
czym należy spodziewać się, że już w najbliższym czasie 

będą osiągalna szybkości czytania około 100 tysięcy do

kumentów na godzinę.

Pierwsze prace przygotowawcze do wprowadzenia automa
tycznego czytania dokumentów w NPF miały być przeprowa

dzone już w 1967 roku w pocztowej służbie czekowej, po 
czym przewidywano wprowadzenie automatycznego czytania 

w służbie opłat telekomunikacyjnych. Dotychczas jednak 
istnieje jeszcze wiele zagadnień nie rozwiązanych, gdyż 
urządzenie IBM-1418 jest, na przykład, przystosowane do

czytania dokumentów tylko drukowanych za pomocą drukarek
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firmy IBM. Dlatego czyni się starania o normalizację dru
ku w skali międzynarodowej, przy czym w USA już istnie

je znormalizowany zestaw czcionek do drukarek, oznaczo

ny skrótem OCR-A (Optical Charakter Recognition). Nale

ży więc spodziewać się, że wkrótce zostanie osiągnięte 
porozumienie dotyczące normalizacji czcionek także w kra

jach Europy.

Transmisja danych w NPF

Równie rewolucyjnym osiągnięciem w dziedzinie prze
twarzania danych jak automatyczne czytanie dokumentów o- 
kazała się z praktyki USA transmisja danych, która zna
lazła szerokie zastosowanie i stworzyła nowe możliwości 
wykorzystania urządzeń EPD. Pod pojęciem transmisji da

nych rozumie się przy tym przesyłanie informacji cyfro

wej między odległymi punktami, z wykorzystaniem metod 
zabezpieczenia tej informacji przed błędami, jakie mogą 
powstać na drodze przesyłowej.

Już wcześniej okazało się mianowicie, że zwykłe kana
ły telefoniczne i radiowe, będące w dyspozycji zarządów 
łączności, można wykorzystywać nie tylko do przekazywa
nia mowy ludzkiej, lecz także do przesyłania danych do 

celów automatycznego przetwarzania za pomocą urządzeń 
EPD. Dzięki temu jest właśnie możliwa wymiana danych mię
dzy dwoma lub kilkoma urządzeniami do przetwarzania da
nych, znajdującymi się w różnych miejscowościach. Poza 

tym transmisja danych znalazła zastosowanie w automatach 

informacyjnych, wykonujących proste operacje przetwarza
nia. I tak na przykład za pośrednictwem urządzeń transmi-
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sji danych mogą być połączone z automatem informacyjnym 

punkty rezerwacji miejsc w środkach komunikacyjnych znaj
dujące się w różnych miejscowościach kraju. W każdym ta
kim punkcie znajduje się urządzenie umożliwiające połą

czenie się z odległym automatem, przekazanie żądania, 
na przykład rezerwacji miejsca, i otrzymanie potwierdze
nia rezerwacji z wskazaniem numeru miejsca. Takie syste
my rezerwacji miejsc są szeroko wykorzystywane w USA i 
w Europie przez przedsiębiorstwa komunikacji lotniczej, 
dzięki czemu mogą one optymalizować przewozy na poszcze

gólnych liniach oraz ułatwiają pasażerom nabywanie bile

tów.
Uproszczone schematy blokowe systemu transmisji da

nych przedstawia rys. 8, na którym schemat obrazujący 

strukturę systemu jest schematem funkcjonalnym uwidacz

niającym kolejne operacje, jakim poddaje się dane przed 
przekazaniem ich do łącza (prostokąty w tym schemacie 

nie muszą odpowiadać poszczególnym częściom urządzeń 

transmisji danych). I tak proces przekazywania informa
cji polega mianowicie najpierw na odczytaniu ze stałą 
szybkością i kodowaniu na ciągi impulsów elektrycznych 

danych na przykład liczb przedstawiających należności, 
stany kont i tp., znajdujących się na nośniku danych, 

stanowiącym ich źródło. Następną operacją jest zabezpie

czanie przed błędami, polegające na nadaniu przekazywa
nej informacji takich cech, aby informacja mimo zakłó
ceń powodujących w łączu zmiany poszczególnych sygnałów 

elementarnych mogła być odtworzona po stronie odbiorczej 
bez błędów lub też aby błąd można było łatwo wykryć.Czyn-
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ność ta,nazywana kodowaniem zabezpieczającym, jest wyko
nywana w tzw. urządzeniu protekcyjnym.

W celu przesłania przez kanał telekomunikacyjny (na 
przykład telefoniczny) sygnały danych muszą być podda

ne z kolei modulacji, po czym są one wprowadzane do ka

nału za pośrednictwem układu przyłączającego, stanowią
cego styk między urządzeniami transmisji danych i kana
łem telekomunikacyjnym. Odebrane z kanału dane podlega
ją procesom odwrotnym po stronie nadawczej, a więc ko
lejno demodulacji, wykrywaniu błędów i ewentualnie ich 

korekcji oraz rejestracji danych na nośniku, W ten spo
sób bezbłędnie odebrane dane lub dane po korekcji mogą 

być użyte do automatycznego przetwarzania.
Drugi schemat rysunku 4 przedstawia w sposób uprosz

czony rodzaje pracy urządzeń transmisji danych. Pierw

szy układ stanowi połączenie nadajnika z odbiornikiem za 
pośrednictwem jednego kanału do przekazywania danych tyl

ko w jednym kierunku. W takim układzie pracują systemy 
z automatyczną korekcją błędów w odbiorniku, przy czym 

strumień informacji jest ciągły.

Następnym z kolei jest układ z dodatkowym kanałem po

wrotnym w celu przesyłania od odbiornika do nadajnika 
wiadomości (tzw. decyzji), czy odebrana przez odbiornik 

informacja była bezbłędna oraz w celu powtórzenia infor
macji, gdy była ona błędna. W takim układzie, w którym 
strumień informacji jest jednokierunkowy i nieciągły, 
pracują systemy z wykrywaniem błędów i korekcją przez po

wtórzenie.
Układ trzeci należy do układów pierwszego rodzaju pod
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względem sposobu korekcji błędów, a jedyną różnicą jest 
możliwość przekazywania informacji między dwoma stacja
mi w obu kierunkach.

Niemiecka Poczta Federalna udostępniła w ostatnich la
tach swoją publiczną sieć telekomunikacyjną do transmi
sji danych, uzgadniając ze względu na ruch międzynarodo

wy, że na razie maksymalna szybkość transmisji nie może 

być większa niż 1200 bitów na sekundę, co odpowiada prze
kazywaniu około 150 znaków na sekundę. Taka szybkość 
jest oczywiście ze względu na możliwości urządzeń EPD 

bardzo mała, jakkolwiek jest tym niemniej około dwadzie

ścia razy większa niż szybkość stosowana w sieci tele

ksowej.
Zastosowanie urządzeń EPD dysponujących urządzeniami 

transmisji danych stwarza różnorodne nowe możliwości. I 
tak w ruchu danych wewnątrz NPF można za pośrednictwem 

małego urządzenia z monitorem przekazywać z dowolnej pla

cówki dane do przetwarzania w jednostce centralnej i po 
przetworzeniu otrzymywać wyniki. Przy takich możliwo
ściach problemy centralizacji lub decentralizacji muszą 

być rozpatrywane z innego niż dotychczas punktu widze

nia.
Wydaje się jednak, że całkowite wykorzystanie możli

wości, jakie stwarzają automatyczne czytanie dokumentów 

oraz transmisja danych będzie wymagało pewnego okresu 
czasu i doświadczeń. Wszystkie te doświadczenia z naj

nowszymi urządzeniami pomocniczymi w dziedzinie przetwa
rzania danych oraz śledzenie postępu technicznego w tej 
dziedzinie są prowadzone przy tym w NPF pod kątem korzy-
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ści, jakie można osiągnąć w przyszłości w zakresie u- 
sprawnienia eksploatacji i zmniejszenia kosztów osobo

wych. I tak w 1967 roku miały być przeprowadzone m.in. 

próby zastosowania transmisji danych między centralnym 

urządzeniem techniki pocztowej i centrum obliczeniowym 
okręgowej dyrekcji poczty w Dusseldorfie w celu przeka
zywania danych dotyczących zaopatrzenia telekomunikacyj

nego.
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Rys. 1. Budowa maszyny cyfrowej 
------  kierunek przepływu informacji 
------ drogi sygnałów sterujących

4

TaAay perforowane

h

Wł łS' I! _ __  __  __  __  ____________________________________________

WfJSCIt

Karty perforowana ^"f^^tM^t

Drukarka Drukarka
I------------- :-----------------------11------------------ł

Rachanicana/ /nie aechamcana/

Znaki na aakundf

Rys. 2. Szybkość urządzeń wejściowych i wyjściowych
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a dziurkowana

Operacja lub zapasłt~ 
tany krok progresu

Wykas albo 
foraulars

Rozkaz sterujący

Kartoteka Decyzja rozwidlenie

CaynnoM wykonywana 
rycinie

Kierunek strusi ani a 
danych

Tafaa magnetyczna

Rys. 3. Ważniejsze znaki graficznego przedstawiania procesu 
przetwarzania za pomocą urządzeń EPD

Rys. 4. Schemat organizacyjny centrum obliczeniowego
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Założenie nowego konta opłat 
telekomunikacyjnych /na każ
de nowe konto - jedno niece
nie instalacji/

Dziurkowanie i kontrola 
zleceń instalacyjnych

Na każde nowo Konto przypada 
kilka kart dziurkowanych /np. 
dla opłat bieżących, opłat 
miejscowych i opłat za auto
matyczne rozmowy ni•dzyaiasto- 
we/

To karty dziurkowane

i taśma magnetyczna z danymi 
wszystkich kont opłat toloko- 
aunikacyjnych, bez nowego 
konta /"stara" tażna magne
tyczna/

seataj4 przetworzono 
w urządzeniu EPD

na taśmą "nową"
/stan stary * konto nowo/

i przekazano

do wydrukowanych rachunków 
każdego konta opłat teleko
munikacyjnych

Rys. 5» Przebieg wykonania programu
/bardzo uproszczony przykład z dziedziny opłat telekomunikacy ,j 

nych/



68

Rys. 6. Pismo magnetyczne typu CMC 7
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Rys. 7* Przekaz wypełniony za pomocą drukarki, przystosowany do 
odczytywania za pomocą maszyny czytającej IBM 1118
FSchKto Hr - numer konta
Kundennummer - numer odbiorcy energii elektrycznej
PZ -. liczba kontrolna
DM -„należność za energię elektryczną w DM
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A. Struktura ayatami
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B. Badaaj trący

Rys. 8. Str^tura i rodzaj pracy systemów transmisji danych
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ELEKTRONICZNE CENTRUM OBLICZENIOWE 
POCZTY SZWAJCARSKIEJ (PTT)

Opracował J. Karpeta na podstawie artykułu; 
Stadlera A. pt.: Das elektronische Rechenzen- 
trum PTT z czasopisma Technische Mitteilungen 
PTT nr 9/67.

1. STRUKTURA I ORGANIZACJA

Elektroniczne centrum obliczeniowe (ECO) PTT jest 

centralnym ośrodkiem przetwarzania danych, który ze 
względów tradycyjnych włączony jest do oddziału finan

sowego. Jako placówka koncentrująca zagadnienia przetwa
rzania danych wielu różnych placówek służbowych PTT dy

sponuje ona oddziałami specjalistycznymi do spraw mecha
nizacji i automatyzacji w dziedzinie administracji.

Do zadań centrum obliczeniowego należy:

- ekonomiczna realizacja przejętych prac oraz stałe ba
danie i ulepszanie przebiegu wykonywanych prac.
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- opracowywanie projektów mechanizacji i automatyzacji 

przy ścisłej współpracy z oddziałami specjalistyczny

mi,

- realizacja zatwierdzonych projektów oraz ustalanie 
rzeczywistych uzyskanych oszczędności,

- koordynacja zamierzeń dotyczących automatyzacji między 

sektorem technicznym i administracyjnym,

- ustalanie środków osobowych i maszynowych do rozwiązy
wania postawionych zadań, 

- studia nad rozwojem technicznym i zastosowaniem w prak
tyce najnowszych osiągnięć z dziedziny automatyzacji.

Strukturę organizacyjną centrum obliczeniowego przed
stawiono na rys. lx), a główne zadania czterech jego wy

działów omówiono poniżej.

1.1. Planowanie i organizacja

Wydział planowania wykonuje wszystkie prace przygoto
wawcze, niezbędne do przejścia z dotychczasowego, ręcz
nego sposobu przetwarzania danych na przetwarzanie elek

troniczne. Do prac tych należą:

- ustalenie istniejącego stanu,

- opracowanie możliwie optymalnego stanu docelowego,

- zaprojektowanie zgrubne rozwiązania, które powinno być 
 ----------- ----------

X) Rysunki są zamieszczone na końcu artykułu.
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przedstawione w postaci wykresu przebiegu danych, 

- analiza szczegółowa z wykresami blokowymi,

- porównanie kosztów starego i nowego procesu, kodowa
nie, testowanie i dokumentacja końcowa programu.

W celu zapewnienia (pewnej) ciągłości opracowań prace 
w zakresie planowania i programowania są przydzielane 

specjalnym grupom pracowników z poszczególnych zaintere
sowanych oddziałów. W przypadku potrzeby opracowania du

żych projektów tworzy się natomiast specjalne zespoły ro

bocze, przy czym nierzadko wykorzystuje się do tego ce
lu także personel rezerwowy, a nawet programistów innych 
wydziałów centrum obliczeniowego. Właściwe kierownictwo 
projektu, począwszy od ustalenia stanu istniejącego do 
technicznej realizacji przetwarzania, należy jednak we 

wszystkich przypadkach do wydziału planowania, który 
jest również komórką wiodącą w przypadkach wszystkich 
większych wewnętrznych reorganizacji. Poza tym wzrost o- 

bliczeń naukowo-technicznych powoduje konieczność utwo

rzenia specjalnego stanowiska do opieki nad tymi praca
mi.

1.2. Administracja ogólna

Wydział administracji ogólnej załatwia wszystkie spra
wy kancelaryjne i gospodarcze oraz zagadnienia personal
ne, w których ze względu na swoją specyfikę, centrum ob

liczeniowe korzysta z dużej samodzielności. Oprócz tego 
wydział administracji ogólnej, przy współdziałaniu sek-
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cji specjalistycznych, załatwia sprawy zaopatrzenia cen
trum w karty dziurkowane (około 100 milionów rocznie), 

formularze specjalne oraz sprzęt ruchomy i maszyny, a 

poza tym spoczywa na nim obowiązek utrzymywania kontak

tów z dostawcami. Własna służba materiałowa troszczy 
się o zagospodarowanie magazynów i opiekuje się specjal
nym urządzeniem do magazynowania 30 milionów kart dziur
kowanych, jak również magazynami i archiwum o łącznej 
powierzchni około 1000 m .

Różnorodne wysyłki wyników obliczeń, przekazów i in
nych materiałów wysyłkowych wymagają sprawnej ekspedy

cji, do której przyłączona jest także specjalna grupa 

sortująca do sortowania zgrubnego i dokładnego masowych 
ilości kart inkasa za pobraniem. 

1.3. Wydział administracyjnego przygotowywania 
przetwarzania

Wydział ten załatwia sprawy administracyjne wszyst
kich komórek przedsiębiorstwa związane z przetwarzaniem 
oraz spełnia rolę pośrednika między poszczególnymi od

działami specjalistycznymi generalnej dyrekcji PTT, dy
rekcji okręgowych, placówek pocztowych i klientami pry

watnymi, którzy w jakiejkoleiwk formie są związani z 

przetwarzaniem w centrum obliczeniowym. Wewnątrz zała- 
 twia on sprawy dotyczące przekazywania przez poszczegól

ne komórki administracyjne służbie technicznej materia

łu do przetwarzania, który jest przez nią następnie przy- 
gotowywany i poddawany kontroli końcowej. Wydział admi-
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nistracyjny wykonuje także wszystkie pozostałe prace ad
ministracyjne we wzajemnie powiązanych dziedzinach pra

cy, jak ustalanie programów prac, sporządzanie instruk
cji służbowych, opracowywanie statystyk zakładowych,pro

wadzenie rachunkowości i inne. Ponadto bierze on udział 
również w uruchomianiu prac nowych, współdziałając z od
powiednimi grupami roboczymi, przy czym głównym jego o- 
bowiązkiem jest wtedy opracowywanie instrukcji dotyczą
cych nowego sposobu przetwarzania dla zainteresowanych 

służb w dyrekcjach okręgowych.
Każdy większy zakres prac administracyjnych jest zor

ganizowany w oddziale, który opiekuje się bieżącymi za

gadnieniami przetwarzania i wszystkimi związanymi z ni
mi zagadnieniami. Jego jednostką nadrzędną jest grupa 

służbowa, która zajmuje się zagadnieniem zmian w proce
sie przetwarzania, wykorzystywaniem nowości z dziedziny 
przetwarzania i tp. Trzy grupy służbowe zajmują się we

wnętrznymi dziedzinami pracy PTT, a czwarta grupa zaj- 

muje się zadaniami zewnętrznymi.

1.4. Wydział przetwarzania technicznego

W wydziale tym są zebrane wszystkie urządzenia tech
niczne, wobec czego jest on zatem właściwie zakładem 

przemysłowym, w którym produkowane są świadczenia ma- 
szynowe. Maszyny i urządzenia rozmieszczono w czterech 
salach, z których każda stanowi jakby oddział produk
cyjny o określonych zadaniach (rys. 2).

W oddziale rejestracji danych (na schemacie organi-
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zacyjnym IV ) dane z dokumentów oryginalnych, nie nada
jących się do bezpośredniego przetwarzanie przenoszone 

są na nośniki przeznaczone do maszynowego przetwarzania. 
Samo przetwarzanie wykonuje się na sześciu urządzeniach 
EPD, które ze względów organizacyjnych podzielono na 

dwa zespoły po trzy urządzenia na jedną grupę służbową.
Inna grupa służbowa (IV3) przeprowadza przetwarzanie 

danych za pomocą urządzeń systemu kart dziurkowanych, 

oraz obsługuje różnego rodzaju maszyny pomocnicze. Za
kres prac wykonywanych tą metodą zmniejsza się wydatnie 
w miarę przechodzenia na przetwarzanie danych za pomocą 
urządzeń EPD.

W wydziale technicznym działa również biuro koordyna
cji terminów, które opracowuje szczegółowy harmonogram 
terminów i wykorzystania maszyn dla wielozmianowej eks
ploatacji, zgodnie z programem roboczym wydziału admini- 

 stracyjnego. Grupa służbowa IV10 zajmuje się prowadze
niem archiwum taśm magnetycznych (około 4000 taśm) i bi

blioteki programów, które są niezbędne dla sprawnego ob
sługiwania urządzeń do przetwarzania danych, a tym sa
mym lepszego wykorzystania czasu pracy maszyn.

2. URZĄDZENIA I MASZYNY

2.1. Urządzenia systemu kart dziurkowanych

Jednolitym nośnikiem danych w maszynach dotychczaso

wych jest karta dziurkowana, znormalizowana pod względem 
gatunku papieru, wymiarów, kształtu i rozmieszczenia o- 

tworów. Dzięki temu dane zakodowane za pomocą odpowied-
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niego rozmieszczenia na karcie otworów mogą być przetwa- 
rzane maszynowo, a same karty mogą być sortowane, mie

szane i tp. O sposobie pracy maszyny w systemie kart 

dziurkowanych i kolejności poszczególnych operacji w pro

cesie przetwarzania decyduje ułożony program, zapamięta
ny za pomocą połączeń przewodami na specjalnej tablicy 
połączeniowej. Maszyny systemu kart dziurkowanych cechu- 

ją się daleko idącym podziałem pracy, w związku z czym 
do większości wymaganych czynności stosuje się oddziel— 
ne typy maszyn.

Dziurkarka i sprawdzarka kart

Operatorka dziurkująca, posługując się klawiaturą u- 
rządzenia, przenosi dane z dokumentu oryginalnego na kar
tę, wybijając w odpowiednich jej miejscach otwory. W ce
lu uniknięcia błędu dziurkowana karta jest następnie kon

trolowana przez inną osobę na maszynie, zwanej sprawdzar- 

ką.

Opisywacz (urządzenie interpretujące)

Maszyna ta przetwarza niektóre informacje zakodowane 
na karcie dziurkowanej w znaki pisma, które są drukowa
ne najczęściej na górnym brzegu karty. Ten sposób opisy
wania kart jest niezbędny, gdy karty te mają wchodzić w 

skład kartoteki lub mają być wykorzystane jako nośnik in

formacji jawnej dla niektórych placówek służbowych.
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Maszyna sortująca

Jak wynika z nazwy, maszyna ta układa karty w stosy, 

według określonych cech zawartych w karcie dziurkowanej. 
Cechami tymi mogą być, na przykład, numery urzędów pocz

towych lub placówek wpłacających i tp.

Mieszacz kart (kolator)

Maszyna ta jest stosowana w przypadku potrzeby zmie
szania dwóch stosów kart i ułożenia ich w jeden stos we
dług wymaganej kolejności. I tak, na przykład, trzeba to 

wykonać przy włączaniu do kartoteki personalnej kart no

wo zatrudnionych pracowników.

Reproducer

Reproducer wykonuje duplikaty kart istniejących lub 
przenosi poszczególne otwory z karty wzorcowej na karty 
następne. Przykładem tego jest przenoszenie na następne 

karty otworów dotyczących numeru nadawcy i numeru serii 
przy masowym inkasowaniu za pobraniem.

Tabulator

Urządzenie to jest przeznaczone do wykonywania pro
stych operacji obliczeniowych oraz drukowania wyników na 
specjalnym formularzu za pomocą urządzenia drukującego. 
Między innymi stosuje się go, gdy wydziurkowane na kar

tach dane mają być przedstawione w postaci wydrukowane

go zestawienia, a liczby zsumowane kolumnami i arkusza

mi.
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Maszyny pomocnicze

Dla ułatwienia prac pomocniczych i przygotowawczych 
jest do dyspozycji park maszyn pomocniczych, w skład 

którego wchodzą m.in.:

- maszyna do oddzielania formularzy wielokompletowych, 
- maszyna do odcinania formularzy, 
- maszyna do składania arkuszy, 

- maszyna kopertująca, 
- dwie maszyny perforujące, 

- maszyna do odwracania karty.

2.2. Elektroniczne urządzenia do przetwarzania 
danych

Elektroniczne urządzenia do przetwarzania danych ma
ją elektroniczne obwody przełączające, które pozwalają 
na przetwarzanie wprowadzonych danych z bardzo dużą 

szybkością i uzyskiwanie wyników przetwarzania w posta
ci umożliwiającej w zasadzie dowolne ich wykorzystanie. 
Przeciwnie do maszyn systemu kart dziurkowanych elektro

niczne urządzenia do przetwarzania danych odznaczają się 

daleko idącą integracją procesu przetwarzania. Proces 
ten nie jest dzielony na niezależnie wykonywane czynno

ści, lecz jest traktowany jako całość i realizowany w o- 
kreślonej programem kolejności. Program jest ułożony i 
sprawdzony przez człowieka oraz przez niego wprowadzony 
do maszyny w postaci ciągu instrukcji, nazywanych także 

rozkazami.
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Przyjmując znaczne uproszczenie, można wymienić trzy 

poniższe zasadnicze części, z jakich składu się elektro
niczne urządzenie do przetwarzania danych (rys. 3): 

- urządzenia wejściowe, 

- jednostka centralna, 

- urządzenia wyjściowe.

Dane podlegające przetwarzaniu, zarejestrowane na kar
cie dziurkowanej, taśmie dziurkowanej, taśmie magnetycz
nej i tp., są odczytywane przez urządzenia wejściowe i 
przekazywane do jednostki centralnej w celu ich przetwo

rzenia. W arytmometrze jednostki centralnej dane są pod
dawane (zgodnie z wcześniej ułożonym i zarejestrowanym 
w pamięci programem) różnego rodzaju operacjom matema
tycznym i logicznym, przy czym zależnie od potrzeb, wy

niki mogą być przechowywane w pamięci jako dane do na

stępnych operacji lub wyprowadzane na zewnątrz. Wyprowa

dzanie wyników odbywa się za pośrednictwem urządzeń wyj
ściowych, które zależnie od potrzeb, dają wyniki druko

wane albo rejestrują je na taśmie magnetycznej lub kar
cie perforowanej.

Typowymi urządzeniami wyjściowymi są:

- szybka drukarka (wierszowa) , drukująca wyniki na 

formularzu specjalnym z szybkością od 10 do 20 wierszy 

na sekundę,

- urządzenie do taśmy magnetycznej, umożliwiające re
jestrację ciągów danych z szybkością 62 tysięcy znaków 

na sekundę.
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- dziurkarka kart, rejestrująca wyniki na znormalizo

wanej karcie papierowej.

Urządzenia peryferyjna (jak nazywa się zestawy urzą
dzeń wejściowych i wyjściowych) mogą być uruchomione tyl
ko wtedy, gdy otrzymają odpowiednią instrukcję z jedno
stki centralnej za pośrednictwem urządzenia sterującego. 
Zależnie od zestawu maszynowego jednostka centralna mo
że być połączona z wieloma różnego rodzaju urządzeniami 

wejścia i wyjścia.
Cechą znamienną przetwarzania do celów handlowych 

jest występująca w nim duża ilość danych, które są pod
dawane jednak stosunkowo prostym operacjom matematycznym 
lub logicznym. W związku z tyra ogromna szybkość jednost

ki centralnej, której takt jest rzędu mikrosekund lub 
nawet nanosekund, nie może być w pełni wykorzystana w 

procesie odczytywania lub wyprowadzania danych, co powo
duje konieczność unikania bezpośredniego łączenia sto

sunkowo wolnych urządzeń do kart dziurkowanych (szybkość 

czytania i dziurkowania 600 do 1000 znaków na sekundę), 
a stosowania urządzeń do taśm magnetycznych o szybkości 

odczytywania i zapisywania do 62 tysięcy znaków na se

kundę .
Oprócz tego ważną zaletą taśm magnetycznych jest moż

liwość wielokrotnego ich wykorzystywania. Poza tym wyma
gają one znacznie mniej miejsca do magazynowania w po
równaniu z papierowymi nośnikami danych, gdyż, na przy
kład, na jednej taśmie magnetycznej można zarejestro
wać kartotekę adresową małego okręgu dyrekcji telefonów, 

obejmującą około 50 tysięcy abonentów.
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3. OBSŁUGA MASZYN I URZĄDZEŃ

Nawet w przedsiębiorstwie o dużym stopniu automaty
zacji nie wystarczają same środki maszynowe, aby podołać 
zadaniom wynikającym z działalności danego przedsiębior
stwa. Maszyny wymagają bowiem programowania i obsługi, 
materiał przeznaczony do przetwarzania musi być odpo

wiednio przygotowany, a wyniki przetwarzania podlegają 
kontroli ludzkiej. Jest wobec tego oczywiste, że wydaj
ność urządzeń do przetwarzania zależy od wyszkolenia i 

sprawności ludzi, którzy nimi posługują się.
Ilość i skład personalny obsługi urządzeń EPD zależy 

przede wszystkim od następujących czynników:

- wielkości zainstalowanego urządzenia, 

- rozmiaru i różnorodności zadań, 
- czasu przeznaczonego na przejęcie i przetworzenie o- 

kreślonych zadań,

- stanu wyszkolenia personelu,

- stanu organizacyjnego przedsiębiorstwa.

Mimo znacznego wzrostu zakresu prac w różnych dzie
dzinach PTT, objętych już automatycznym przetwarzaniem 
i licznych nowych zadań liczba obsadzonych stanowisk w 

centrum obliczeniowym PTT pozostała jednak od 1963 r. 
praktycznie nie zmieniona. Obecny stan wynosi mianowi
cie 220 osób, które są zatrudnione jak niżej:

Kobiety 

obsługujące dziurkarki i kontrolerki 60
operatorki 35
personel biurowy 55

150



82

Mężczyźni 
kierownictwo i służby wspólne 18
planiści i programiści 12

operatorzy i techniczny nadzór urządzeń 20

referenci administracyjni 20
70

Razem 220 osób.

4. DZIEDZINY OBJETE PRZETWARZANIEM

Za pomocą urządzeń systemu kart dziurkowanych, które 
wprowadzono do eksploatacji w PPTT w 1926 r., można by

ło wykonywać tylko niektóre prace buchalteryjne i staty
styczne. Znaczne rozszerzenie zakresu prac nastąpiło do

piero na początku lat pięćdziesiątych, gdy przetwarza
niem za pomocą urządzeń systemu kart dziurkowanych obję

to opłaty abonamentowe telefoniczne i radiofoniczne, 

wpłaty za pomocą przekazów oraz obliczanie uposażeń, je

szcze lepsze zaś warunki automatyzacji dalszych prac ad
ministracyjnych stworzyło stopniowe zainstalowanie sze
ściu urządzeń EPD, w większości przystosowanych do współ
pracy z urządzeniami do taśmy magnetycznej.

Spośród różnorodnych obecnie wykonywanych zadali moż
na wyszczególnić poniższe ważniejsze dziedziny pracy:

Ważniejsze dziedziny 
pracy

Abonament telefoniczny, ra
diofonii przewodowej i te
lewizyjny

Abonament radiofoniczny

Wielkość w stosunku 
rocznym

20 milionów rachunków
1,2 milionów rachunków



83

Abonament filatelistyczny 
prenumerata prasy za po
średnictwem PTT

Wpłaty za pomocą przeka
zów pocztowych
Inkaso za pobraniem
Rachunkowość finansowa 
i kosztów PTT
Rachunkowość materiałowa 
służby telekomunikacyjnej 

Zaopatrzenie w odzież

Wynagrodzenia

Renty
Kasa oszczędności

Zlecenia adresowe
Uszkodzenia kabli
Rejestr częstotliwości

420 tysięcy rachunków

150 tysięcy rachunków

41 milionów

4,5 miliona

przekazów 

pobrali

3900 obliczeń

870 obliczeń
18 tysięcy odbiorców
510 tysięcy obliczeń 
poborów
290 tysięcy wypłat rent
19 tysięcy kont

5 milionów adresów
4500 zgłoszeń uszkodzeń
8000 zakresów częstotli
wości .

Obszerna statystyka dla różnych zleceniodawców, w tym

statystyka ruchu telefonicznego, 
statystyka ruchu pocztowego, 
statystyka personalna, 

statystyka pojazdów, wypadków i przewozów poczto
wych, 

statystyka dostawców.

o
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Rys. 2. Plan rozmieszczenia urządzeń elektronicznego centrum obliczeniowej
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